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EZER MAGYAR BÁNYÁSZ BÁNYATELEPEK HÍREI. JUSSON A BÁNYÁSZOM IS
DAISYTOWNI BÁNYÁSZOK KÖZT. — AHOL SOK A MAGYAR 

ÚJSÁG.

Szép magyar falu vau itt a 
görbe hegyek közé ékelve, a mely­
ben csak elvétve ha akad egy-egy 
Amerikában született bányász. 
Úgy mondják, hogy Daisytown 
a legnagyobb magyarlakta bánya­
telep nagy Amerikában s lehet, 
hogy úgy is van.

Az első házakban ismerőst talá­
lok. Tőzsér János jóbarátom, meg 
a többi Tőzsér, akik szegröl-végrc 
földieim, mert, hiszen őket is a 
Mátra alól, a nógrádi szénbányák­
ból hajszolta az élet a daisytowni 
hegyek alá.

Hej! Ezek a daisytowni gyilkos 
hegyek! De sok könny, de sok­
vér, de sok vére««Ó6 verejték hul­
lott le a magyarokról a ti gyomro­
tokban !

De nagy vámot fizet az az ide­
szakadt ezer magyar a megélhe­
tésért, amit a ti mostoha öletekből 
vágnak ki maguknak!

A daisytowni magyarok nem 
igen panaszkodnak. A nuuika ren­
desen mégy, a fizetés maradhatós. 
emberségesen bánnak velük és 
éveken át nagyon ritkán csappan 
meg a- munka. Beletörődtek hát 
p sorsukba a magyar bányászok, 
pedig bizony örökös rettegés ré­
szükre az élet.

Nagyon sok a lejáró kő és mun­
kaközben bizony elég gyakran be- 
lesikit egy-egy magyar testvér 
halálkiáltása a bányamélység csen 
des, nagy sötétségébe.

Egész tágas temetőt tenne ki a 
daisytowni vértanú bányászok 
sok-sok magyar sírja és mindig 
akad a telepen jó egynéhány test­
vérünk, akiket nyomorékká vá 
gott meg a lejáró kő.

De hát: ‘‘Ilyen a bányász éle­
te"... meg háláin... a bányaha- 
Iái...

Sok az ember most is Daisytown­
ban, ne menjen hát arrafelé ma­
gyar testvér, mert vagy kap mun­
kát, vagy nem, de akit az útja 
visz keresztül azon a vidéken, az 
megpróbálkozhat a munkakere­
séssel. Néhanapján fel vesznek 
pár embert, s akik ott dolgoznak, 
majdnem mind meg vannak elé­
gedve.
Az élet amúgy meglehetős Daisy - 

townban. Az ott lakó bajtársak 
jó emberek, dacára, bogy sokan 
vannak, eivódás és verekedés rit­
kán akad köztük. És megmarad­
nak igaz magyaroknak. A gyer­
mekek mind magyarul beszélnek, 
és magyarságuk legérdekesebb bi­
zonyítéka az a töméntelen sok 
magyar újság, amelyben itt szinte 
térdig járnak.

Nincsen még egy magyar pléz- 
je Amerikának, ahová aránylag 
annyi újság járna. Egy minden 
embernek, a legtöbbnek kettő, há­
rom. de százakra rúg nz olyan 
hajtársak száma, akiknek öt ma­
gyar lap is jár.

Ezeket a magyarokat kell haza­
édesgetni majd a magyar hazá­
nak : érett, okos, újságolvasó em­
berre lesz szükség, hogy újjá épit 
hessék mindazt, ami összedől 
most.

De nem is kell édesgetni, ma­
guktól is mennek! Haza készül 
valamennyi és lesz talán olyan idő 
is, ha a magyarok Istene is úgy 
akarja, amikor nem a magyarok 
siratják a daisytowni bányát, ha­
nem az üressé vált bánya-üreg sir 
ja vissza a bazameuő dolgos ma 
gyár munkáskezet. Hej! ha igaz 
lenne! ..

Himler Márton.

PITTSBURGHI HÍREK.
1021 BALESET A MÚLT ÉV 

BEN A PENNSYLVANIAI 
SZÉNBÁNYÁKBAN.

A pennsylvaniai állami bánya­
hivatal adatai szerint a kőszén vi­
dékeken 1915-ben 438 baleset tör­
tént, mig 1914-ben esak 413, hat 
százalékkal kevesebb. A különb­
séget két báuyarobbauás okozta, 
amely 28 ember halálát okozta. 
Az anthracit vidéken 583 baleset 
történt, mig 1914-ben 600, azaz 
1915-ben 3 százalékkal kevesebb.

Hogy a bányászok életbizton­
sága ezentúl nagyobb legyen, az 
inspektorok számát növelték, úgy 
hogy most az anthracit vidéken 
25. a kőszén vidéken 30 inspektor 
van.

A bányatársulat saját jószán­
tából emelte a fizetéseket. Cum- 
berlandból. Md. értesülünk, hogy 
a George’s Creek vidékén levő 
Consolidation Coal Company jan 
21-től kezdve fölemelte a bányá­
szok fizetését. Az emelkedés átlag 
2 és fél cent tonnánként. Nappali 
munkások napi 10 centtel kapnak 
többet. A vidék többi bányatársa­
ságai is követni fogják a példát.

A Windberi bányászok 
figyelmébe.

Pittsburgh! irodánk vezetője, 
EGER SÁNDOR UR a napokban 
meg fogja látogatni a Windberi 
bányászokat, hogy lapunkra elő­
fizetéseket vegyen fel és a hátra­
lékosoktól a megújítást átvegye. 
Kérjük ottani bajtársainkat, fo­
gadják őt szívesen és segítsék ne­
héz munkájában. Eger ur minden 
tekintetben képviseli lapunkat.

Bajtársi szeretettel
a Magyar Bányászlap 

szerkesztősége.

UNIVERSAL, IND.

A Verhovay Segélyegylet 282 
ik fiókja újév napján táncmulat­
ságot rendezett a vak katonák ja­
vára és mulatott is az Universal 
magyarsága kedvére, amit leg­
jobban bizonyít az, hogy ezen a 
mulatságon 72 dollár tiszta jöve­
delem volt a mit az egylet be­
küldött a Pittsburgh. Pa. konzu­
látusi hivatalhoz, hogy továbbítsa 
a rendeltetési helyére a vak kato­
nák részére.

Tóth András, titkár.

Helyváltoztatásnál kérjük olva. 
sóinkat, szíveskedjenek megírni 
pontos régi címüket.

VIRGINIA CITY, VA. Szanisz- 
ló László testvér értesítése szerint, 
itt igen lassan megy a munka. He­
tenként csak 3—4 napot dolgoz­
nak. A bánya egyenes s a szén 
magassága 3-tól 8 sukkig válta­
kozik. Kevés viz és gáz van a bá­
nyában, de azért szabad karbájd 
lámpával dolgoznak. Lejárókő 
csaknem mindenütt van. A szenet 
lövik, melyért kárészámra 65 cen­
tet fizetnek. Szerencsétlenség rit­
kán fordul elő s a munkásokkal 
elég jól bánnak. Az élelmiszerek 
ára olyan, mint a környékbeli plé- 
zeken. Szaniszló bajtárs jelenleg 
nem ajánlja ezt a helyet a magyar 
bányászokba k.

THE PLAINS, 0. Mint értesül 
lünk, ezen a plézen megindult a 
munka és most, már minden nap 
dolgoznak. Baj az, hogy igen ke- 
yég a káré. úgy. hogy két ember 
re naponként átlag csak 4—5 ká­
ré jut. A bánya geeses s a szén 
magassága 5—6 sukk. Helyenként 
kevés viz is akad, de vannak szá­
raz plézek is. Gáz nincsen a há­
nyában. csak egyes helyeken mu­
tatkozik egy kevés, de azért sza­
bad karbájd lámpával dogoznak. 
Lejárókő nincs. Masina vágja a 
szenet, melyért vegyes méréssel 
tonnánként 47 centet fizetnek, de 
ebből 7 cent a masinásé. Szeren­
csétlenség ritkán fordul elő. A 
munkásokkal elég jól bánnak, 
annál is inkább, mert többet pa­
rancsol a junio komité, mint a bu­
szok. Az élelein elég drága. Mi­
után időnként vesznek fel uj mun­
kásokat, a hir beküldője ajánlja 
a helyet magyar bajtáFsainknak.

KEYSTONE. W. Va. lit elég 
jól megy a munka, - - mint Kövik 
István bajtárs értesít bennünket 
—amennyiben minden nap dolgo­
zik a hánya s nem ritkaság, hogy 
éjjel is üzemben van. A munká­
sokkal elég jól bánnak. A hir be­
küldője ezen a plézen dolgozik 2 
éve egyhuzamban s meg van elé­
gedve. Miután uj munkásokat, fel­
vesznek, Kövik testvér ajánlja ezt 
a plért awnagyar bányászoknak.

SWOYERSVILLE, PA. Mint 
értesülünk itt, teljes erővel megy 
a munka, mert közeledik az ápri­
lis elseje, mikorra lejár a szerző­
dés és a bányatulajdonosok nagy 
készleteket raktároznak fel az 
esetleges harcra. A szén igen erős, 
magasság 4—5—9 láb között vál­
takozik. A bányászokkal elég jól 
bánnak s minden külön munkát 
fizetnek. Tekintettel a közeledő 
április elsejére, állandó munkára 
nem igen lehet számítani.

CONGO, 0. Mint értesülünk, itt 
igen csendesen megy a munka s 
hetenként csak pár napot dolgoz­
nak. Miután keresni nem igen le­
het s aem is vesznek fel jelenleg 
uj embereket, e hir beküldője nem 
ajánlja most ezt a helyet a ma­
gyar .bányászoknak.

COLLIERS, W. VA. .1. B. test­
vér értesítése szeriut itt az utóbbi 
időben jól megy a munka. Minden 
nap dolgoznak, néha még vasár­
nap is. Egy kevés víz helyenként 
előfordul a bányában, de van elég 
száraz pléz is. Lejárókö is akad 
ítt-ott. Gáz nincs, miért is szabad 
karbájd lámpává IdMgozuak. Né- 
ha-napján vesznek fel egy pár em­
bert.

BAXTER, W. VA. Mint értesü­
lünk. itt elég csendesen megy 
most a munka s hetenként nem 
dolgoznak többet 2—3 napnál, 
legjobb esetben 4 napot. Különö­
sen nagy hiba a káréhiány, mert 
egy emberre igen kevés jut belő­
le. Munkásokat azért mindig vesz­
nek fel, de azért e hir beküldője 
egyenlőre nem ajánlja ezt a helyet 
a magyar bányászoknak. A mun­
kaviszonyok javulásáról azonnal 
értesíti a bajtársakat.

BRAZNELL, PA. Egy itteni 
bajtárs értesítése szerint a mun­
kaviszonyok türhetők, esak néha 
flaci hiány miatt kell félnapot vár 
ni. A bánya szloppos és a szén ma­
gassága 7—9 láb között váltako­
zik. Egyes helyeken kerül viz és 
gáz is. Zárt biztonsági éa szabad 
lámpával dolgoznak a gáz meny- 
nyisége szerint. Lejárókő van a 
bányában. Masina után tonna 
számra 50 eentet fizetnek, mig 
pikk után 86 eentet. Mostanában 
elég szerencsétlenség fordul elő. 
A munkásokkal meglehetősen 
liánnak és az éellraiszerek ára w 
drágább, mint máshol. Miínkaso-' 
kát vesznek fel.

KEISER, PA. Egy itteni baj­
társ híradása szerint, itt a munka 
meglehetősen megy. A szén ma­
gassága átlag 9 sukk körül van. 
Helyenként kevés a viz és lejáró 
kő is van. A szenet a majner lövi, 
melyért kárészámra 1 dollárt 32 
eentet fizetnek. Szerencsétlenség 
elég ritkán fordul elő. A bányá­
szokkal meglehetősen bánnak, mi­
vel az Unió ellenőrzi a bánásmó­
dot. Az élelem meglehetősen drá­
ga. Az ott dolgozó magyarok leg­
nagyobb része meg van elégedve 
a helyzettel.

BARANYA SÁNDOR testvér 
Short Creek-en, W. Va. és kör­
nyékén képviseli lapunkat. Fel 
van jogosítva előfizetések felvéte­
lére.

ÉLETUNT BÁNYÁSZ. Egy 
soraüldözött bányász szoínoru ha­
láláról értesítenek bennünket 
l’hilipsburgból. N. J. Bodnár Jó­
zsef 38 éves Tiszapolgári illetősé­
gű magyar bányász, ismeretlen 
okok miatt elkeseredettségében 
az öltöző szoba fogasára felakasz­
totta magát. Napok óta hangoz­
tatta, hogy meg akar halni, mig 
aztán most végzett magával mind­
örökre. Maradt hátra 170 dollár 
készpénze és a Verhovai egylettől 
is járt teinetkezési költség, úgy, 
hogy Dobos József bajtárs, ki vele 
lakott burdon. kollektálás nélkül 
tisztességgel temethette el. Bod­
nárnak nem voltak gyermekei, 
csak a felesége él és várja vissza 
életpárját az óhazában.

OHIO és PENNSYLVANIA ál­
lamokat felkeresi Jeney Sándor 
ur. hogy lapunk részére előfizeté­
seket és hirdetéseket vegyen fel. 
Jeney ur fel van hatalmazva ezek 
dijait szabályszerű nyugtázás 
ellenében átvenni. Kérjük a baj­
társakat, fogadják szeretettel.

PRICADALE, PA. J. K. testvéri 
híradása szerint itt lassan megy a 
munka s hetenként ftgjobb eset­
ben 5 napot dolgoznak ki. A bá­
nya egyenes és a szén magassága 
6—^7 láb között váltakozik. Több 
helyen viz is van elég, különösen 
az entrykben. Gáz több helyen 
megakad s ezért biztpusági kar­
bájd lámpával dolgoznak. Lejáró­
kö van csaknem mindenütt, egész 
3 sukkig, de 1 sukkon felül fizet­
nek érte 5 rentet colonként. A 
szenet roomokban és entriben ma- 
siim vágja, pillérbe, ahol rossz a 
tető, pikkelni . .! azonban 
jó a tető, ott masina dolgozik. Ma­
sina szénért tiszta méréssel ton­
nánkéit 50 centet fizetnek, mig 
pik után 86 centet. Szerencsétlen­
ség ritkán fordul elő. A munká­
sokkal nem valami jól bánnak. Az 
élelem elég drága s egy 4 roomos 
házért 7.50-et kell fizetni havon 
ta. Miután kevés a pléz és sok az 
ember, ha valaki finisei, néha 2—3 
hétig is kell pléz után várakozni.

ASCEOLA MILLS, PA. Szarka 
János* testvér tudatja velünk, 
hogy itt most meglehetősen megy 
a munka. Minden nap dolgoznak. 
A bánya szloppos és a szén ma 
gassága 3—4—5 suk között vál­
takozik. Víz esak nagyon kevés 
van. Gáz nincs a bányában s igy 
nyitott karbájd lámpával dolgoz­
nak. Lejárókő csak a barna szén­
nél fordul elő. Masina vágja a sze­
net, melyért tonnánként kárászéin 
rn 59 eentet fizetnek. Bányászo­
kat. most nem igen vesznek fel. 
mert farmerek dolgoznak ebben a 
majnában. Az élelem elég drága, 
a bnrd 18—20 dollárba kerül. — 
Szarka testvér nem ajánlja ezt a 
helyet a magyar bányászoknak. 
Mindössze csak 4 magyar van a 
telepen.

RIVERSVILLE, VA. Mint ér 
fésülünk. itt elég jól megy a mun­
ka. Minden nap dolgozik a bánya 
és tisztességesen lehet keresni. Jól 
bánnak a magyar bányászokkal s 
mintán vesznek fel uj embereket, 
a hir beküldője ajánlja ezt. a he­
lyet.

WHITSETT, PA. Bush Ferenc 
bajtárs tudatja velünk, hogy itt 
jók a munkaviszonyok. Minden 
nap dolgozik a bánya. Nem igen 
szeretik az,ott dolgozó horváto- 
kat ás szeretnének helyettük ma­
gyarokat oda telepíteni. Miután 
elég tisztességesen lehet ott ke­
resni és a munkásokkal se bánnak 
rosszul. Bush testvér ajánlja ezt 
a helyet a magyar bányászoknak. 
Uj munkásokat naponként vesz­
nek fel.

A INDIANAPOLISI BÁNYÁSZGYÜLÉSEN BÉREMELÉST KÖ­
VETELNEK. — PENZIÓT AZ ÖREG BÁNYÁSZOKNAK.

Napok óta ülésezik már íudiana- 
polisban az United Miue Workers 
of America, vagyis most tartja ott 
a szervezett amerikai bányászság 
a konvencióját. Ezen a nagygyű­
lésen, mindjárt annak megnyitása 
után hire ment, hogy az árszabály 
bizottság azt fogja javasolni, 
a közgyűlésnek, hogy márciusban, 
a társaságokkal kötött szerződé­
sek lejárata után 10 százalékos 
béremelést követeljenek a szerve­
zett amerikai bányászok, akik úgy 
se kaptak immár négy esztendeje 
béremelést. Utóbb azután, hogy 
az árszabály bizottság megkezdte 
a maga tanácskozásait s jobban 
megvizsgálta a ma fennálló körül­
ményeket, arra a meggyőződésre 
jutott a bizottság legtöbb tagja, 
hogy nem 10, hanem 20 százalék 
fizetésemelést is bátran követel­
hetnek a bányászok jelentig a 
társaságoktól, miután köztudomá­
sú dolog, hogy a társasaitok óriási 
hasuwt csinálnak a háború révén 
rendkívül fellendült ipari helyzet 
folytán. Jusson a bányászoknak 
is, ez lett a jelszó, s lapunk zárta­
kor ugyszólva bizonyosra vehető, 
hogy a konvención az fog határo­
zatba menni, hogy 20 százalékos 
béremelésre tart igényt a szerve­
zett. bányászság márciusban.

A bányááz konvenció másik igen 
fontos és érdekes tárgya az öreg 
bányászok nyugdíjazásának kér­
dése volt. Hosszú és alapos vita 
fejlődött ki e kérdés körül az in- 
dianopilisi konvención. Kiküldtek 
egy bizottságot., hogy az tegye a 
legalaposabb vizsgálat, tárgyává, 
mi lenne a helyesebb, ha azt sür 
getnét hogy országos (federal) 
törvény hozassák e tekintetben.

William Green, ohioi volt állami 
szenátor, a bányász szövetség tit­
kára és pénztárnoka azt- javasolta, 
hogy inkább az állami törvényho­
záshoz forduljanak e tárgyban a 
bányászok, mint a washingtoni 
kongresszushoz, mert sokkal köny 
nyebb a kérdést államonként meg­
oldani. mint országos törvénynyel. 
Frank Ferrington. az illinoisi szer 
vezett bányászok elnöke, valamint 
mások is hosszan szólaltak hozzá 
a iiagyifontosságu tárgyhoz.

A különböző vidékekről való 
vezető delegátusok csaknem kivé­
tel nélkül ngy nyilatkoztak, hogy 
nem tartatlak attól, hogy haj lesz 
az előreláthatólag 20 százalékos 
követelés miatt. Vagyis nem hi­
szik. hogy e miatt nem fognak 
megegyezni tudni a bányatársa-

LAPUNK EGYIK LEGKÖZELEBBI SZÁMÁBAN ÉRDE­
KES DOLGOKRÓL RÁNTJUK LE A LEPLET. FIGYELJE 

A CIKKET, AMELYNEK A KETTŐS CÍME EZ LESZ:

Élösdiek a magyarságon,
VAGY

Betekintés az Amerikai Magyar Szövetség 
konyhájába.

Ságokkal s sztrájkra aligha fog 
kerülni a sor. Mind azt remélik, 
hogy a társaságok meg fogják ad­
ni a követelést, mely a mai kitűnő 
viszonyok mellett megadható. S 
hihetetlennek látszik, hogy a tár­
saságok most ujjat hozzanak a 
mtuikásaikkal. amikor azok nél­
kül elesnének a mai rendkívüli 
haszontól. Az acélipar óriási fel­
lendülése az ennek következté­
ben beállott óriási teherárn for­
galom a vasutakon rendkívüli fo­
gyasztást jelent s igy rendkívüli 
hasznot is. Ebből a haszonból 
akarják a jogos részt a bányá­
szok. A szervezett vezetőségnek 
egyébként szintén békések a szán­
dékai s máris bizonyosra vehető, 
hogy ha márciusban lejárnak a ré­
gi megállapodások, a szervezet 
nem fog munkabeszüntetést ren­
delni el arra az időre, amig az uj 
megállapodásokat keresztül lehet 
vinni.

------ o------- .

10 centet kérünk.
A Magyar Bányász Naptárakat 

szétküldtük azoknak, akik be 
küldték a 10 cent szállítási dijat, 
ügy látjuk, hogy néhány száz elő­
fizetőnk nem akarta a 10 centet 
beküldeni, pedig ez a kívánság 
teljesen méltányos a mi részünk­
ről. Egy dollárért adjuk az újsá­
got, akik a nyáron fizettek elő, 
azok még lámpát is kaptak és ha 
most egy nagy naptárt adunk 
előfizetőinknek, a melynek elké­
szítése nekünk nagyon sok pénz­
be került, nem kívánhatják olva­
sóink, hogy most még hét-nyolc- 
száz dollárt a szállításért is fizes­
sünk.

Szeretettel kérjük bajtársain­
kat, küldjék be a szállítási dijat, 
mert mi naptárt csupán azoknak 
az előfizetőknek fogunk küldeni, 
akiktől arra a szállítási dijat, a 
10 centet megkapjuk és akik nin­
csenek hátralékban az előfizetés­

! sel.

Horváth János ur w heeling. 
W. Va. és környékén képviseli 
lapunkat. Fel van hatalmazva elő­
fizetések és hirdetések felvételére.

WEST VIRGINIA

Virginia és Kentucky államokat 
felkeresi Jeney János ur, hogy la­
punk részére előfizetéseket vegyen 
fel. Jeney ur el van látva kellő 
meghatalmazással.
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A Szabadság fal
MEGINDULT AZ UJSÁGHÁBORUSÁG. - 

MEGTÁMADTÁK BÍRÓ JÁN0

Az amerikai magyarság mind 
nagyobb felháborodással látja az 
utolsó időkben egyik vidéki lap­
társunk; az úgynevezett Öreg új­
ság szánalmas szereplését.

Kohányi Tihamér örökébe apró 
kis emberkék ültek és a hajdan 
erős, tekintélyes “Szabadság” a 
rossz szerkesztés és a kicsinyes 
érdekek előtérbe tolása következ­
tében teljes mértékben kiérde­
melte a mostani sorsát. Csúszik a 
talaj mindenfelé a Szabadság lá­
ba aló). de nagyon gyorsan.

Mostanában azzal vélték meg­
állítani az újságjukat a lejtő zu­
hanóján, hogy ur többi lapok és 
azok szerkesztői ellen törnek.

Fel akarják falni a fiatalabb és 
kisebb újságokat, azt akarják, 
hogy újra ők uralják a helyzetet 
az amerikai magyar közéletben és 
a legocsmányabb eszközökkel ron­
tanak neki mindazoknak, akik 
szintén élni szeretnének.

A legelső ízben a Kemény 
György szerkesztésében megjele­
nő “Magyar Hírlap' -nak rostot 
tak neki és a leghihetetlenebb mó 
dón igyekeztek tönkre tenni az 
egyre terjedő fiatal njságot. Dur 
va módon akarták letörni őket és 
egyik botrányt a másik után idéz­
ték fel, hogy Kemény Györgyöt 
tönkre tegyék, pedig Kemény 
György valamikor a Szabadságot 
is szerkesztette.

Azután a másik volt szerkesztő­
jüket pécézték ki. Neki rohantak 
az “Öreg amerikásnak" és olyan 
bűnökért üldözték, amiket tulaj­
donképpen a — Szabadság kiadó­
ja követett el. De erről majd ké 
sőbb.

Hogy Biró János megvált, a 
Szabadságtól, mely az ő szerkesz 
tése alatt kétszer oly nagyra nőtt, 
mint annak előtte volt: üldözni 
kezdték a Bíró újságját, a “Képes 
Világlapot” és Bírót magát és a 
múlt héten csúnyán kirohantak 
rájuk.
Féltékeny az öreg újság a Világ­

lap sikerére, csakúgy mint ahogy 
a bányászlap és a Magyar Hírlap 
sikere is fáj nekik és meg akar­
ják fojtani, ifel akarják falni eze­
ket az újságokat.

Ha a Szabadságon kívül más uj 
ság nem lenne az amerikai ma­
gyaroknak. akkor jó dolga lenne 
a kivénült bajtársnak, mert akkor 
szabadon köthetné meg kis üzlet-

lesz, mint a 
ságnak. $

Biró Ján 
hogy joga 
badság nélkül

saga.
TATLANUL

mine éves Szabad-

zintén ugy véli, 
az élethez a Sza- 

is és nemcsakhogy
nem engedi a lapját felfalni, ha­
nem alaposan visszavágja az agg­
kori gyengeségben szenvedő Sza­
badságot és beígéri, hogy leközöl 
egy nehány levelet a saját igazo­
lására, amiket Kohányiné irt hoz­
zá.

Nem akarunk a kipattanó ese­
mények elé vágui, de megjósolhat­
juk az olvasóknak, hogy az öreg 
laptársra nagyon szomorú napok 
várnak.

Ezekből a beígért levelekből 
meglátja majd az amerikai ma- 
gyareág, hogy miként akart a 
Szabadság a fejére ülni, hogy 
mint esküdött össze annak tulaj­
donosa a legmagyarabb magyar 
konzul ellen és meglátja majd 
mindenki, hogy az elvénült újság 
megérdemli a sorsát.

Mert az az érdekes és szomorít 
a dologban, hogy mig a Szabad­
ság fel akart falni minden más 
uj.ságot őt magát falják fel.

Nemrég a Transatlantic Trust 
Go. harapott bele alaposan, ami­
kor a hírhedté vált Icölcsön révén 
a szolgálatába kényszeritette a 
lapot, most meg egy clevelandi 
angol banknak került a hajdan 
hazafias Szabadság a zsebébe, 
mert oly szigorú feltételek mel­
lett húzta ki a sárból az njságot. 
hogy jóformán teljesen az angol 
takarék parancsol a szegény meg­
boldogult Kohányi újságjánál.

A Verhovay Egylet pénzét. — a 
melyre szintén szemet vetettek — 
nem kapták meg a részvényeikért, 
be kellett hát hajózniok m Wood­
land bank csendes, biztos, de — 
angol ölébe.

De ott sem nyugszanak a bőrük­
ben. Nyelvöltögetve mennek neki 
mindennek és mindenkinek, ugy 
műit most a Képes Világlapnak és 
ha soká igy tart, egyszerre csak 
azt veszi majd észre az öreg sakál, 
hogy az utolsót vonitja, mert aki 
másnak vermet ás, az rendesen 
maga esik bele.

Hát jó lesz minél kevesebbet vo­
nítani odaát a Woodland banknál, 
mert esetleg meg találják hallani 
a végső hörgéseket valahol az ó- 
hazáhian — a királyi családban — 
Reszege Piskolton.

A bányász szív jóisága kiapad­
hatatlan. Mi tudjuk ezt legjob­
ban. akik minden bányász moz­
galmat figyelemmel kisérünk, s a 
kik tapasztaljuk, hogy kivétel nél­
kül mindig megdobban a bányász 
szív, ha arról hall, hogy segíteni 
kell a magyar szülőhazán, segíteni 
az özvegyeken és árvákon, segí­
teni a szerencsétlen hadifoglyo­
kon.

Napról-napra hozza hozzánk a 
posta a bányász sziv különböző 
nyilatkozásáról szóló megható le­
veleket. Ezek közül veszünk elő 
most hármat.

Legkedvesebb és legmeghatóbb 
az az irás, amely Filbert, W. Va. 
jött. Két gyerek irta, bányászfiu 
és bányászlány. Az ő pici szivük is 
ugy érez, ugy dobog már minden 
jóért és nemesért, mint az öreg bá­
nyászoké.

így szóla levél:
“Igen tisztelt Himler ur!
A Bányászlapban olvastam az 

óhazában maradt kis hontestvé­
reim gyűjtését a Szeretetfalva 
felépítésére. Hogy én is ép oly 
honleány vagyok, mint ők oda­
át, tehát örömmel kaptam az 
alkalmon és kis öcsémmel a szü­
léinktől engedélyt kértünk a 
gyűjtéshez, amelyet ők szívesen 
megengedtek. Itt küldöm a 
gyűjtött csekély összeget és az 
adakozók névsorát, a túloldalon.

Garay Fáni és Károly.
Az adakozók névsorát a hoz­

zánk beküldött összeg kimutatá­
sával együtt lapunk más helyén 
közöljük, itt csak köszönetét aka­
runk mondani a szülőknek is, a 
gyermekeknek is jószívűségükért 
és az igy adott jó példáért. Csak 
előre bányászgyerekek, tegyétek 
meg ti is azt. amit ti megtehettek. 
Nem az összeg a fő. hanem a jó 
indulat. Szokjatok hozzá már 
gyermekkorotokban, hogy segítse­
tek előmozdítani minden jót. és 
nemeset.

Glen .Iránból, W. Va. jött egy 
ugyancsak megemlítésre méltó le­
vél. A hatalmas virágzó Verhovay 
Betegsegélyző Egylet ottani fiók­
jának nevében irta a levelet Oden­
wald Oszkár bajtárs. Magyarázó, 
méltó szó alig kell e levél mellé. 
A Verhovayak rendesen ott van­
nak. ahol segíteni kell embertár­
sainkon s a Glen Jeanban dolgozó 
Verhovayak csak ezen elvükhöz 
való becsületes és nagylelkű ra­
gaszkodásukat mutatják ki most, 
hogy egy check kíséretében az 
alább olvasható levelet küldték bi­
li ozzánk.

íme a levél:
Glen Jean, W. Va. 1916 jan. 20. 

A Bányászlap Szerkesztőségének
New York. 

Igen tisztelt uram!
A Verhovay Bs. Egylet 25-ik 

fiókjának azon tiszteletteljes 
kérését vagyok bátor önökhöz 
juttatni, szíveskednének a mel-

lékelt check értékét, mely a 
'föntnevezett fiók gyűjtése felét 
a Szibériában sínylődő hadifog­
lyok, másik felét pedig a hábo­
rúban elesett magyar katonáink 
özvegyeinek és árváinak jut­
tatni.

Ezen összeg csak a kezdet, je­
lezve azt. hogy b. lapjában el­
hangzott felhívást nem talált 
hideg szivekre, mert mig a há­
boru tartani fog, e megkezdett 

munkát folytatni óhajtjuk.
Hogy gyűjtésűnknek nagyobb 

eredményét biztosítsuk, tiszte­
lettel kérném a jelen alkalom­
mal az adakozók névsorát b. 
lapjában közzé tenni.
Kérésem ismétlése mellett 
maradok bajtársi tisztelettel 

Odenwald Oszkár.

A “Lady Plymouth” angol gő­
zös egyik tisztje, Rácon hadnagy, 
érdekesen beszélte el a “Matin” 
londoni tudósítójának a Calvados 
nevű francia nagy gőzös elsülyesz- 
tésének történetét. A Calvadost a 
Földközi tengeren torpedózta meg 
egy német tengeralattjáró.

— Útban voltunk Algír felé.— 
beszéli Rácon hadnagy, — amikor 
a “Dahra, La Rochelle” nevű 
üres mentőhajóval találkoztunk. 
Vagy másfél óra múlva ismét lát­
tunk valami fehér tárgyat, ame­
lyet a távolból egy másik mentő­
hajónak gondoltunk, csakhamar 
meggyőződtünk azonban, hogy az 
egy mentőcsolnok. amely szeren­
csétlenségek esetén kerül csak
használatba, 
közeledtünk.

Amint mindinkább 
észrevettünk' táv- ■

kéit az olvasó rovására. akkor
nem Írták volna meg, hogy tízezer 
dolláros kölcsönt kapott a Trans- 
atlantietól és azért szereti ugy a 
munieiósok bankját, akkor nem 
írhatná meg egy másik újság, ha 
kanadai farmot, meg jófajta, szat­
mári földeket hirdet — ezért nem 
szereti a Szabadság, ha uj újság 
indul, ezért szeretné felfalni az 
összes többi magyar lapot.

Csakhogy nem megy a lapletö­
rés. A “Magyar Hírlap” terjed, 
a Magyar Bányászlapot több em­
ber olvassa, mint a Szabadságot, 
a négy hónapos Képes Világlap-

EGYSÉGES KOMMANDÓ 
A NÉGYES SZÖVETSÉGBEN

■ A “Seeolo” francia sürgetésre 
azt követeli, hogy a négyes szö­
vetség hatalmainak összes sere­
geit helyezzék egységes vezénylet 
alá. A lap részletesen kifejti en­
nek a hadseregnek előnyeit. Né­
met mintára kell szervezni s ak­
kor minden célt el lehet vele érni. 
Ha a négyes szövetség is ugy tud­
ná seregeit egyik helyről a másik­
ra tolni, mint a központi hatal­
mak. akkor biztos lenne a győze­
lem. így azonban folytonosan né-

Felfelé megy 
a korona ára

MOST KÜLDJÖN PÉNZT 
HAZA, AMÍG DRÁGÁBB 

NEM LESZ, 
a Magy. Kir. Postatakarék­

pénztárba vagy bármely 
cimre az óhazába

100 KORONA MA
$13.50

KISS EMIL
A MAGYAROK BANKJA

133 Second Ave.
New York.

nak egy év alatt több előfizetője ' zeteltérések vaunak.

Ohazai Postai Feladó Vevény
és tömérdek

MAGYAR KIR. POSTATAKARÉKPÉNZTÁRI BETÉTI 
KÖNYVECSKE,

amelyet most kaptam és nyomban elküldöttem megbízóimnak, 
igazolja, hogy

MINDEN KÖRÜLMÉNYEK KÖZÖTT
biztosan hazaér a pénze, ha általam küldeti.

100 korona 13.50

Helyes. Folytassák a megkez­
dett munkát Glen Jeanban bá­
nyásztestvéreink b kövessék az ő 
nemes példájukat széles Ameriká­
ban mindenütt azok, akiknek mód 
jukban van odaát szenvedő honfi­
társainkra gondolni s azokat meg­
segíteni felebaráti szeretettel.

A jó példával előljár a dantei 
ni agyaraág is.

Ezt jelenti S. Kelemen bajtár 
sunk, aki azt irja onnan, hogy 
minden hónapban adakoznak, 
hogy a szenvedők ügyén ők is se­
gítsenek és könnyeiket letöröljék.

Eddig már elküldték a Vörös 
Kereszt Egyesületnek 292 dollárt, 
most pedig 100 dollárt a hadi fog­
ságban szenvedő magyar katonák 
javára.

“De ezzel még nem fejeztük be 
a mozgalmat, mert amig esak 
tart a háborn, mindig gyűjtünk”, 
irja Kelemen. “Mily megható, a 
mikor a nehezen dolgozó szegény 
bányász h ?ja oda a centjeit sze-

csöveinken több személyt, akik aj 
csónakból felénk integetnek és ru-I 
hadarabokkal lobogtattak. Föl­
vettük őket a hajónkra s elbeszél­
ték. hogy utasok voltak a “ Calva­
dos ”-on. amelyet egy tengeralatt- • 
járó megtorpedózott.

Kissé távolabb egy másik mene- ' 
kültekkel telt csónakkal találkoz- ' 
tünk. Ezeket is felvettük.

Másnap reggel aztán a “Lady ' 
Plymouth” is kapott két lövést, 
valószínűleg is ugyanazon ten­
geralattjárótól, de mégis sikerült 
szerencsésen megmenekülnünk.

Daniéban a jótékony mozgalom 
élén a következők állanak: Mol­
nár József elnök. Balla Mihály 
pénztárnok. S. Kelemen. Vasza- 
loszki Pál. Frank Grosz, Mező 
István kollektorok.

Adjatok, bányásztestvérek, ad­
jatok! És legyen mindenki bol­
dog. aki adhat!
Szeretettfalvára beérkezett $6.— 
Az özvegyeknek és árvák •

nak $22.50
Szibériai hadifoglyoknak ,$22.50 
Lapzártakor érkezett a:

West Virginiai Petőfi Sán­
dor Szövetkezet gyűjtése 
az özvegyek és árvák ja­
vára * $44.25
A névsort helyszűke miatt a 

legközelebbi lapszámunkban kö­
zöljük.

FIGYELEM!

NEGYVEN MEGHÓDÍTOTT 
VÁR.

A háborúban jelentős szerep jut 
a váraknak és ezért a hadviselő 
xdek eredményeire igen jellemző, 
hogy melyik mennyi ellenséges 
várat tudott elfoglalni. A német 
osztrák-magyar és bolgár hadak 
eddig a következő várakat foglal 
ták el:

Belgiumban: Lüttieh. Huj, Na- 
niour. Dendermond. Antwerpen.

Francziaországban: Longvy. 
Montmedy. Givet. Laon. La Pére, 
Maubeuge. Lille, a kisebb erődök 
közül: Manouvillers. Camp des 
Romains. Hirson. Quesnay. Pé- 
ronne.

Oroszországban: Ivangorod,
Varsó. Novogeorgievszk, Pal- 
tuszk, Prasznnysz. Rózán. Osztro- 
lenka, Lomza, Ossoviecz, Grodno,
Olita.

Németh János
volt császári és királyi ügynök

395 BROADWAY, NEW YORK
VÁROSI FIÓKIRODA: 1597 Second Ave. (83. utca sarkán).
VIDÉKI FIÓKIRODA: 1361 Germantown Ave., Philadelphia 

Pa. 150- 2nd Street, Passaic, N. J.

J. D. GROSS A MAGYAROK 
PÉNZKÜLDŐJE

1930 South Broadway, St. L-ouis.
• a bányászok pártfogását kéri

BESZÉLŐGÉP ES HANGLEMEZ
SZÜKSÉGLETEIT RENDELJE

Sommer Sándor
GRAMAFON ÉS ZONGORA 

KERESKEDÉSÉBŐL

Kovno, Breszt-Litovszk,
Luck. Dubno.

Szerbiában: Belgrad, Szemend- 
ria. Pozaarevácz, Negotin, Zaje-
csar, Knyazsevacz, Pirot. 'is.

összesen: 40.
Ezzel szemben az ellenség a tá­

voli Csingtautól eltekintve, egyet­
len várat se tudott elfoglalni.

Stonegán és vidékén
Bozó József testvér képviseli a 
Magyar Bányászlapot és fel van 
hatalmazva az előfizetési pénzek 
felvételére.

— Halló, halló János bajtárs.'
—- Halló. Pista bajtárs!
— Mi az. hova siettek olyan na­

gyon ?
— Talán nem is tudod hová?
— Nem biz én!
— Hát nem tudod, hogy febru­

ár 2-án d. u. 2 órától másnap reg­
gel 5 óráig tartja Fényes Nagy 
Farsangi Bálját, Pocahontason, 
Virginia, Végh József szalonjában 
az algomai és elkhornií W. Va.) 
Első Magyar Betegsegélyző Egy­
let saját pénztára javára, melyre 
tisztelettel meghívunk és szeretet­
tel fogadunk minden bányásztár­
sat. Beléptidij ára férfiaknak 75 
cent. Hölgyeknek ingyen. A zenét 
a hírneves Lévai Miklós zenekara 
szolgáltatja.

Tisztelettel a rendezőség.

BODó BERTALAN testvér. Wil­
der, Va. és vidékén képviseli lapun­
kat. Fel van jogosítva előfizetések 
felvételére.

BALOGH FÁBIÁN JÁNOS test­
vér Benyburg és vidékén képvi­
seli a Magyar Bányászlapot és fel 
van hatalmazva előfizetések fel­
vételére.

GÖRBE GABOR ur Seanoron és 
vidékén képviseli a Magyar Bá­
nyászlapot lés fel van hatalmazva 
előfizetések felvételére.

Első - 
Második

AUpiUatott 1852-ben.

2225 Franklin Ave.
St. Louis, Mo.

LEGNAGYOBB VÁLASZTÉK MAGYAR HANGLEMEZEK ■ 
BÖL. — KÉRJE TARTALMAS ÁRJEGYZÉKEMET. i

Security Trust Company
1145 Market Street

Wheeling, W. Va.
ALAPTŐKE ÉS FELESLEG $500,000.00

Pénzt küldünk az óhazába a legolcsóbb napi 
árfolyam szerint, teljes felelősség mellett. 
Mielőtt pénzt küldene haza, kérjen tőlünk 

árjegyzéket.

TAKARÉK BETÉTEKRE 4% KAMATOT FIZETÜNK, 
PÉNZT VISSZA FIZETÜNK FELMONDÁS NÉLKÜL.

Leveleit cimezze magyarul erre a cimre:

SECURITY TRUST COMPANY

1145 Market Street, Wheeling, W, Va.

Nemzeti Bank Pittshurghban i
a-ben. *

Alaptőke és felesleg: 
$5.000,000.00

Saját épületünk

KU41d£: WttMt’Mttiw

100 koronát $ 13’^°
küld most az ó-hazába
teljes felelősség mellett

EZER KORONÁN FELÜLI KÜLDEMÉNYEKNÉL 
KEDVEZMÁNYES ÁR. — RÉSZLETES ÁRJEGY 

ZÉKÉRT ÍRJANAK.

The Second National Bank
FIFTH AVE. és WOOD STREET SARKÁN. 

PITTSBURGH, PA.
P. 0. BOX 1233.
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magyar bányászoilágból I A BÁNYÁSZ LÁNYA A Magyar Bányászlap számára irta 
- EGY ÖREG BÁNYÁSZ .

Az őszi est elég hűvös volt, a férfiak is szíve­
sebben ittak, kártyáztak, pipáltak a melegben, 
az asszonyok se jöttek feL Rózsi egészen egye­
dül találta magát ott a hajó orrán, a harmadik 
osztály külső fedélzetén. De hát szerette ő 
í gy is a magányt és falusi lány létére, aki ele­
get volt egyedül a házban is, erdőn, mezőn is, 
nem félt a magánytól még ott a zugó, csapko­
dó hullámok közt haladó hajó elhagyatott fe­
délzetén se.

A tolmácsnak meg van az a kiváltsága a 
hajón, hogy bármikor bemehet a harmadik 
osztály női szakaszába is. Bement most is az 
Anconia tolmácsa és egy pillanat alatt tisztá­
ba volt vele, hogy Rózsi nincs ott, tehát min­
den valószínűség szerint felment megint a fe 
délzetre. Felsietett tehát ö is és pedig kerülő 
utón, az első osztályról odavezető, zárt ajtón 
keresztül, amelyhez azonban neki volt kulcsa, 
így Rózsi észre se vette, amikor már mellette 
könyökölt a tolmács a korlátra s szép jó estét, 
kívánt neki, amivel ugyancsak megijesztette a 
lányt.

— Mit nézi a csillagos eget, meg a zugó 
hullámokat egyedül az ilyen szép leány, — 
kezdte a tolmács s csakhamar elérkezett az ud­
varlásában odáig, hogy Rózsi jónak látta fel­
emelkedni s ott hagyva a korlátot, amelyre 
eddig ráhajolt, indult a női szakaszba levezető 
ajtóhoz.

A tolmács mellette ment izgatottan, inge­
rülten.

■— Ne menjen le még Rózsi, hallgasson 
meg, csak most az egyszer.

Odaértek a nagy hajókötél csomóhoz. Ró 
zsi megállt, körülnézett s men a setét fedél­
zet nagyon is elhagyatott volt, azt gondolta 
magában, legjobb lesz, ha mindenek felett a 
saját biztonságára gondol és nem ingerli ma­
gára ezt az emberi bőrben bujt vadállatot, a 
mig egymagában vau vele.

— Nincsen ugyan annak semmi értelme, 
hogy meghallgassam a maga bolondos beszé­
deit, — mondta Rózsi tettetett nyugalommal,— 
de ha már annj’íra ugy akarja, tolmács ur. hát 
legyen.

Ezzel leült Rózsi a liajókötelekre s elha- 
r tároztn, hogy ott ül és vár addig, amig esak 

fel nem vetődik valaki a fedélzetre. Akkor már 
nem kell aztán félnie ettől az embertől.

Lassan múltak a percek ezután Rózsira 
nézve s a tolmács mind vakmerőbb és mind 
tolakodóbb lett, sejtve, azt, hogy a lány csak 
i töt akar nyerni és látva azt, hogy mind hide­
gebbre való időben senki sem jön fel a fedél­
zetre.

Rózsi kezdett kétségbe ewni.
S mintha minden ellene fordult volna.
A tenger viharos lett, Rózsi egyszerre esak 

azon vette észre magát, hogy a fedélközről fel­
vezető ajtókat lecsukták, nehogy kijöhessenek 
r: utasok a szabadra, mert vihar volt kitörő­
ben.

Mikor az ajtó becsapódott, a tolmács fel­
egyenesedett a leány előtt, kajánul a szeme 
közé nevetett s nevetése rettenetes volt. Rózsi­
ban megfagyott a vér, felugrott, menekülni 
akart. A tolmács most még kajánabbal kaca 
gott fel.

— Maga most az enyém, az Isten is ugy 
akarta, — kacagott fel a tolmács és vadul át­
ölelte a szabadulni akaró lányt.

Rózsinak irtózatos erőt adott a kétségbe­
esés, dulakodni kezdett a gazemberrel s talán 
ki is szabadítja magát annak karjaiból, de el­
csúszott, elesett, végigterült a nagy kötélra­
káson.

Az ég villámlásánál csak azt látta, hogy 
vadállatias mohósággal hajlik reá a tolmács. 
Azt azonban már nem látta mert az elesése köz 
ben szenvedett ütéstől és ijedtségtől elájult, 
hogy ugyanabban a pillanatban egy hatalmas 
kéz galléron ragadja és messze ellöki a gaz­
embert.

A sors utjai kiszámíthatatlanok s a sors 
ugy hozta magával, hogy az az első osztályú 
utas, aki az este ugy gyönyörködött a Rózsi 
látásában, nem hagyta békében addig a kapi­
tányt, amig az megengedte neki, hogy kisérje 
őt el a hajón minden este megtett kőrútjában, 
s engedje meg, hogy megtekintse ő is a fedél­
közt.

A kapitány és az az utas, Mr. Smith, ér­
keztek oda abban a pillanatban, amikor Rózsi 
kétségbeesett védekezés közben elesett s már 
már martaléka lett a tolmácsnak.

Azt az éjszakát Rózsi a hajó kórházában, 
a tolmács pedig a hajó setét zárkájában töl 
tette.

3.
A hajdani fiumei vonalon a szegény kiván­

dorlókon kívül, akik minden hajó fedélközét 
zsúfolásig megtöltötték, mindig elég sok ma­
gyar úri utas akadt. A kormány pénzén ame­
rikai tanulmányútra induló újságírók és letört 
nagyságos urak, hosszú tengeri útra vágyó 
gyengélkedők, kereskedők, akik a hasznosat 
össze akarták kötni a kellemessel s üzleti út­
jukat ezen a hosszú vonalon tették meg, vala­
mint a vagyonuk roncsaival kivándorló úri csa­
ládok rendesen ezt a hosszú, de aránylag olcsó 
vonalat használták s megtöltötték e hajók első 
osztályait.

Akadt azonban e hajók első osztályú utasai 
közt egy másik fajta is. Ezek közül való volt 
Mr. Smith, aki annyira érdeklődött Rózsi szép­
sége iránt s aki véletlenül abba a helyzetbe 
került, hogy a kapitánynyal együtt ö menthet­
te meg Rózsit a gazember tolmács karmaiból a 
legkétaégbeesettebb pillanatban. Voltak e ha­
jókon mindig olyan öreg amerikás magyar uta­
sok, akik évek hosszú sora óta kint éltek Ame 
tikéban, meg is gazdagodtak ott s jó módjuk 
révén megengedhették maguknak, hogy min­
den második, harmadik évben átránduljanak 
az óhazába egy kis látogatásra. Hadd pukkad­
janak a szegény rokonok, de sőt a gazdagok is. 
Mert hiába, a dollár mégis öt koronát számi 
tott. még a háború előtti időkben is s igy köny- 
ryü szívvel és pazarló kézzel szórhatta a ko­
ronákat odaát a dolláros amerikás látogató.

Mr. Smithet húsz év előtt Kovács urnák 
l-ivták s valahol Pécs környékén kereskedett 
borral. Hogyan hívták huszonöt év előtt, azt 
ma má rtalán ő maga se tudja, de annyi bizo­
nyos. hogy akkor még nem volt Kovács, hanem 
valami németes neve volt, amit aztán a magya­
ros Kovácsra változtatott, mert a boros gaz­

dák, akiktől bort vásárolt, jobb szerették igy. 
Jól élt Kovács ur néhány esztendeig, de aztán 
bekövetkezett a nagy pécsi borbotrány, a tföld- 
mivelési minisztérium megsoklta egyes nagy 
borcégeknek csalásait, a legnagyobbat leleplez­
te és törvény elé állította s a legnagyobb 'bor- 
hamisitó pécsi céggel megbukott csakhamar a 
sok kisebb hamisító is. Köztük Kovács ur. — 
Bűnvádi eljárást nem indítottak ellene, hanem 
azért volt neki annyi esze, hogy belátta, hogy 
legjobb lesz egyelőre eltűnni a láthatárról, ki­
vándorolni. Lefordította tehát a Kovács ne­
vet a német Sehmidtre s ezen a néven jött ki 
Amerikába jó pár ezer forinttal a zsebében. 
Itt a német Schmidt névből csakhamar az an­
golosan hangzó Smith-re tért át s ezen a néven 
boldogult nagyon szépen.

Akinek megvan az a szerencséje, hogy egy 
kis pénzzel jött ki Amerikába s ráadásul még 
olyan okos ember is, hogy azt a pénzt nem 
dugja bele mindjárt valami ostobaságba, ha 
rém tud várni s csak akkor kezd hozzá vala­
mihez a pénzével, amikor kiismerte már egy 
kicsit az amerikai viszonyokat, az rendesen bol­
dogul és vagyont csinál. Ilyen ember volt a 
mi Mr. Smithünk, a hajdani borkereskedő. — 
Eljárogatott ű zöld korában a legsötétebb new 
yorki negyed legkétesebb kávéházaiba is, de 
csak azért, hogy ott meghalljon mindent. Meg. 
hogy a kivándorolt, magyarok közül kiből mi 
lett. Jegyzeteket vezetett erről Mr. Smith az 
első hónapokban s aránylag igen rövid idő 
alatt megállapította, hogy ugy szólva minden 
második gazdag amerikai magyar a ruhagyári 
üzletben szedte meg magát. Olyan esetet 
egyetlen egyet se hallott, hogy valaki arra 
adta volna a fejét s abba fektette volna a 
pénzét, hogy női ruhát, vagy férfi ruhát gyárt 
s szegény sorsra jutott volna. Beállt tehát 
szabónak egy nagy női ruha gyárba. Kidob­
ták az első napon, mert hiszen azt se tudta, 
hogyan kell megindítani a villamos erőre be­
rendezett varrógépet. Másnap beállt egy má­
sik műhelybe, onnan is kidobták. De ez nem 
ijesztette meg Smithet. Kidobták őt hajdan 

elég gyakran, amikor még borban utazott s 
meg merte kockáztatni azt, hogy olyan ember­
hez állított be, akinek egvszer már eladott 
bort. Végre mégis megtanult annyit, hogy 
megtűrték egyik műhelyben s ott szegről-vég 
i< kitanulta a mesterséget. Nem annyira azt. 
hogy hogyan kell szabni és varrni, hanem in­
kább azt. hogy hogyan kell üzletet csinálni a 
■megvarrt ruhákkal. Más szóval, hogy hogyan 
kell eladni egy olyan női ruhát tiz dollárért, 
amely neki két és fél dollárba került. Egy 
szép napon aztán elébe állt Mr. Smith gazda 
jónak és egy nagyon szerénytelen üzleti aján- 
intot tett neki.

Mennyiért adná el Mr. Jacobson ezt az 
üzletet* — kérdezte Mr. Smith Mr. Jaeobson- 
tól. akinél ő neki heti 10 dolláros állása volt.

- Akarja, hogy kirúgjam magát, Smith. 
Mi köze magának ahhoz Smith. Akassza fel 
magát Smith. — felelte Mr. Jacobson az ő sa­
jt tos modorában.

— Az üzlet megér tízezer dollárt, — foly­
tatta Smith nyugodtan — tehát adok érte öt­
> zer dollárt.

tatna, hogy Önt is le kellene csukatnom, mint 
most a tolmácsot. He, he, he...

A kapitány jóízűen nevetett s ugy tett, 
mintha tréfálna, pedig egész komolyan gondol­
ta, amit mondott. Mr. Smith ellenben jó ké­
pet vágott a rossz a rossz tréfához és már csak 
azért is. hogy tisztázza magát minden rossz 
szándék gyanúja alól, azt ajánlotta a kapitány­
nak. hogy hát ne az első, hanem a második 
osztályra helyezzék át Haraszti Rózsit az ő 
költségére.

Ebbe már beleegyezem, — bólintott a ka­
pitány. — ezzel bebizonyította Mr. Smith, hogy 
becsületes szándékkal ajánlotta fel a segitsé- 
gét annak a leánynak. Jöjjön velem.

A hajó női betegtermének külső részében 
várta meg a kapitány és Mr. Smith Rózsit, a 
kit az ápolónővel kihivattak.

Szegény Rózsi még most is egész ijedt 
volt, de nagyon megnyugtatta, mikor magyar 
szót hallott a Mr. Smith szájából.

- Kedves leányom, én apja lehetnék ma­
gának s van szivem az ilyen szegény', magában 
utazó lány bajai iránt, - beszélt keuetteljesen 
Mr. Smith. - - Éppen azért elhatároztam, hogy 
a kapitány ur engeedlmével áthelyeztetem ma­
gát a fedélközről a második osztály egy kényei 
mes kabinjába s annak az osztálynak jobb uta­
sai közé. A költséget szivesen fedezem én. — 
Végre is én ís magyar vagyok.

Rózsi egy darabig nagyon tanáestaláanul 
állt ott. Nem tudta. elfo>gadja-e ettől az ide­
gen embertől, ettől az nrtól, a felajánlott szí­
vességet. De eszébe jutott, a fedélközön kiál- 
i<»tt sok kellemetlenség és elfogadta.

— Nagyon szépen köszönöm a nagyságos 
urnák a szívességét, szólt szerényen Rózsi. 
- De nem fogadhatom el a jóságát, esak ugy. 

hogy előre megmondom, hogy majd visszafize­
ti az édes apám Amerikában, amit most he­
) ettem kifizet az ur.

Jó. jó lányom, nevetett Smith. De 
első sorban azt akarom mondani, hogy ne ne­
vezzen engem nagyságos urnák, mert olyan 
nincs Amerikában, hanem hívjon esak Mr. 
Sniithnek. aztán azt meg felesleges emlegetni 
is. hogy megfizeti majd nekem azt a kis pénzt 
az édes apja.

- Nem felesleges az uram. — pattogott 
most már bátrabban Rózsi. Becsületes bá­
nyász az én apám, nem marad az adósa senki­

- Helyes, helyes, — hagyta rá Mr. Smith 
■ kezet fogva Rózsival, visszament az első osz­
tályra a kapitánynyal. Rózsit meg áthelyez­
ték még az nap a második osztály egy kényel­
mes kabinjába, amelyért Mr. Smith fizetett.

Az a lány pedig nem fog kosztot főzni a 
bányászoknak valami Istenháta megetti hánya- 
| lézen, hanem az én Brodway helyiségemben 
lesz "modell", akire a szebbnél-szebb ruhákat 
| róbálják s akinek könnyű az élete, gondolta 
magában az nap este Mr. Smith ott a hajón, 
mig valahol Pennsylvaniában buzgón fohász 
kod ott az Istenhez Haraszti Sándor. , a Rózsi 
lánya jóvoltáért.

(Folytatás következik.'

— Foglaljon helyet Smith, — felelt Mr. 
Jacobson elcsodálkozva ezen a hallatlan szem­
telenségen. Foglaljon helyet. Maga egy nagy­
szerű üzletember. a*

Smith helyet foglalt es menten megSb- 
gyarázta Jacobsonnak, hogy noha az üzlet meg­
ér tízezer dollárt, Jacobson még mindig jó üz­
letet csinál, ha eladja neki ötért, mert hiszen 
egy kis ügyvédi jó tanácsosai ugy lehet meg­
csinálni a vásárt, hogy Jacobson ur feles szá­
mú hitelezői mit se kapnak s Jacobson az öt­
ezer dollár kész pénzzel uj üzletet kezdhet va­
lahol három bloekka) arrébb minden gond nél­
kül.

Mr. Smith igy vette meg a Jacobson-féle 
kis női ruhagyárat a Houston Streeten s ez az 
üzlet ma már a Broadwayn van, a legelőkelőbb 
ily fajta üzletek és műhelyek között. Mr. 
Smith, a hajdani pécsi bőrkereskedő és bor­
ügynök. ma igen gazdag ember. Bátran .meg­
engedheti magának, hogy kéjutazásokat cSnál- 
jon s hogy a fiumei hajón ő bérelje ki magá­
rak az első osztályú kabint. " •

- Mi van a betegünkkel, kapitány ur! rá­
kérdezte Smith a reggelinél a hajó kapitányá­
tól. — Ezer szerencse, hogy a zivatar dacára 

hagyta el kapitány ur az este a megszokottá 
ii&pekeiós utján és ép a legkétségbeejtőbb pi’v 
lanatban értünk oda a harmadik osztály fe­
délzetére. *

— Rendben van minden, — felelt, a kapi­
tány. Semmi baja a leánynak, hiszen csak 
u: ijedtség vette le a lábáról. Épp az imént 
jelentette az ápolónő, hogy már fel is kelt a 
lány és délután már vissza is mehet a beteg 
teremből a fedélzetre.

— Az Istenért, esak nem fogja visszakül­
deni azt a szerencsétlen szép lányt oda, hogy 
hogy megint megtámadja valaki, — kiáltott 
fel Smith, rendkívüli jószívűséget árulva el. - 
Nem, nem. ezt ne tegye, kapitány ur.

- Kedves Mr. Smith, én nem tehetek 
mást és nem is volna értelme, hogy mást te­
gyek, - szólt a kapitány. — Azt a bitang tol­
mácsot lecsukattam és csak azért nem inditok 
ellene törvényét, eljárást, mert tudom, hogy az 
apja valami protekciós ember Budapesten. De 
megtanitom emberségre igy is. Huszonnégy 
óráig vasra lesz verve s az egész utón be lesz 
< >»ukva a haszontalan. A leánynak tehát nincs 
mitől vagy kitől tartani. Ott se minden ember 
<Jyan, mint az a tolmács.

Smithen meglátszott, hogy mondani akar 
valamit.

A reggeli befejezése után meg is szólalt 
újra. Mit szólna a kapitány ahhoz, ha ő meg­
fizetné a lány helyett a harmadik és első osz­
tály közti különbséget s a lányt áthelyeznék 
biztonság kedvéért az első osztályra.

A kapitány nevetve megfenyegette Smith

- Mr. Smith maga nagyon is érdeklődik 
az iránt a szép magyar lány iránt — nevetett 
a kapitány -. - és én attól félek, hogy az a lány 
nagyobb veszedelemben volna itt az első osz­
tályon, mint ott. a harmadikon. Aztán én nem 
szeretném, ha abba a kellemetlen helyzetbe jut­

A KIÁSOTT TITKOK.
Legjobb italok a legolcsóbb árban
OLVASSA EL HIRDETÉSÜNKET ÉS PRÓBÁLJA MEG 
ITALAINKAT. MEG FOGJA LÁTNI, HOGY A LEG­

JOBBAT A LEGOLCSÓBBAN ADJUK.
ÍRJON ÁRJEGYZÉKÜNKÉRT; RENDELŐ LAPPAL 
ÉS BORÍTÉKOKKAL EGYÜTT INGYEN KÜLDJÜK.

ÍME NÉHÁNY KÜLÖNLEGESSÉGÜNK:
Shermer-félc XXXX Rózsapálinka. 8 éves, gallonja............$3.00 
ó-hazai fajta Sllvovic és Borovicska. 8 éves, gallonja . $3.00 
Californiai Konyak. 8 éves, gallonja ................................... $3.00
Piros vagy Fehér Rózsapálinka, gallonja . $2.00. $2.50 $3.00 
Igen öreg Tiszta Rózsapálinka, gallonja.................$3.50 $4.00
Nagy Tom Moore Pálinka, gallonja ........... - .. .....................$3.00
Szilvórium. gallonja ......................  $2.50. $3.00, $4.00
Borovicska. Törköly. Rum. gallonja............$2.50. $3.00. >4.00 
Californiai és New Yorki borok, gallonja $1.50, 2.00 2.50, $3.00 
Magyar Rízling Bor. 10 gallonos korsó............................ $10.00

Igen jó savanykás bor
Cseresznye Pálinka üvegekben, 1 láda (12 teljes quart) $10.00 
E PÁLINKA RENDES ARA AZELŐTT SOKKAL NA­

GYOBB VOLT.
PRÓBÁLJON MEG EGY LÁDÁVAL $10.00-ért. BIZTO­
SÍTJUK, HOGY MEG LESZ ELÉGEDVE VAGY PÉN­

ZÉT VISSZAADJUK.

Próbálja meg'!

Max H. Shermer Co.
1210 Washington Ave. Braddock, Pa.

ANDRÁS LŐRINC, a szállítási osztály vezetője.

letezni. Ott azonban alkalmuk lesz 
majd Pertev pass seregeivel meg­
mérkőzni. Hogy milyen eredmény­
nyel, azt majd a jövő fogja eldön 
teni, mert ezek a seregek már a 
tripohszi hadjárat óta az ázsiai 
partok védelmére készülődnek.

Amikor tizennégy hónappal ez­
előtt a háború kitört. Törökország 
még azokból a sebekből vérzett, a 
melyeket a balkáni háborúban ka 
pott. A csataldzsai vonal sikeres 
védelme és Drinápoly visszafogla­
lása Törökországot ismét harcké­
pes helyzetbe juttatta. A balkáni 
háborúból alig hogy kikerült Tö­
rökország reorganizálása nem kis 
fáradságba került a török állam­
férfiak karának. A pártviszály is 
újra híhrakopott, az uj Török­
országot az alkotmány megújítá­
sé csaknem az örvény szélére jut 
tattá. Elhatározott lépésre volt 
szüksége. Franciaország politika 
ját. amelylyel egyik oldalról az 
anyagilag kimerült Törökország 
zsebeit pénzzel töltötte meg. más 
oldalról pedig papiroson már el­
határozta a “beteg ember" ázsiai 
tartományainak felosztását, már 
a balkáni habomban nyilvánvaló 
lett a törökök el 5tt. Azonban az

A Zürcher Post konstantinápo-l 
lyi levelezője a következő érdekes 
tudósítást írja arról a diplomáciai | 
csatározásról, amely Törökország­
ban a háborút megelőzőleg le­
folyt:

Nagyon elterjedt az a felfogás, 
hogy a világháború sem a keleti, 
sem pedig a nyugati harctereken, 
hanem a Dardanelláknál fog el­
dőlni. Nem akarok ennek az igen 
egyoldalú felfogásnak fejtegeté­
sébe bocsátkozni. Tény az. hogy 
az újkeletű. négyesszövetség min­
dent elkövet, hogy a roppant ne­
hézségeket előtáró Galipoli félszi­
get ostromát keresztülvigye. Erre 
mutat Olaszországnak contre coc- 
itr és határozott, angol presszió 
alatt bekövetkezett török had­
üzenete is. A jövő titka, hogy 
Olaszországnak milyen módon 
kell majd résztvenni a levantei 
expedieióbarf. A négyesszövétség­
nek eddigi balsikerei arra enged 
nek következtetni, hogy az olasz 
közbenjárás sem fogja a Dárdá­
itól Iákat a négyesszövetség számá­
ra megnyitni. Valószínűbbnek lát­
szik, hogy az olaszok a tengerszo­
ros helyett az ázsiai partokon, 
Szmirna körül fognak majd kisé-

akkori körülmények nem voltak 
alkalmasak arra, hogy Török­
ország valódi érzelmeit Francia­
országgal szemben kimutassa. A 
pénzszükséglet, amely a háború 
után fellépett, csak Paris tudta 
kielégíteni. így aztán kivárta Tö 
rökország a kedvező alkalmat, 
nemcsak Franciaországgal szem­
ben. hanem Angliával és Orosz­

OKOS EMIBEN NEM VES^ MÁSHOL 
italt, csak ott, a hol a LEGJOBBAT kapja. — Közel 20.000 MAGYAR 
VEVŐNK bizonyítja, hogy Amerikában a LEGJOBB italt a hires MORRIS 
FORST COMPANY-nál kapja. — Olcsóbb italt mindenütt kaphat, de a 

PÉNZÉÉRT JOBBAT SEHOL.
A LEGJOBB ITALAINK aRAI GALLONONKÉNT A KÖVETKEZŐK:

Fehér vagy vörös gabonapálinka $2.00—4.00-ig Tiszta erős Alkohol (Spiritusz) $3.00—4.00-ig 
Tiszta zamaloa Törköly $2.50—5.OO-ig Californiai Tokaji Bor (édea) $1.50—4.00-ig
Valódi Szilvóiium $2.50—5.00-ig Ohioi vagy californiai vöröa vagy
A legjobb sötét Tea Rum $2.00—5.00-ig fehér savanyu borok $1.00—2.50-ig.

Öt dolláros vagy azonfeliili rendelésnél ml fizetjük a szállítási költséget keletre New Yorkig, 
nyugatra Chicagóig.

ÍRJON ÁRJEGYZÉKÉRT CÍM: ÍRJON MAGYARUL!

Cor. SMITHFIELD and SECOND AVENUE, PITTSBURGH, PA.

PAAL P. JÓZSEF, magyar üzletvezető.

országgal szemben is.
A görög flotta ekkor már angol 

tengerésztisztek vezetése alatt 
működött és a görög hadügymi 
Misztériumban angol misszió ült. 
A porta hallgatott. Igen, már ak­
kor aggódva nézte a porta a ve­
szedelmes Fitze-Maurice, angol 
követség! dragomán üzehneit, a 
melylyel az entente-párti törökök 

háta mögé állt és élesztette azt a 
tüzet, amelyben Törökországnak 
kellett volna elégnie. Az arabok 
magatartása is nagyon erősen 
visszatükrözte már az angol be 
folyást. Angol pénz gurult Mezo­
potámiában. ahol Seid Idris még 
mindig folytatta rablóhad járatát 
Törökország ellen.
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A világháború
MONTENEGRÓ FEGYVERLETeTE

Montenegró elfogadta véglegesen az osztrák-magyar kormány 
békejavaslatát és beleegyezett, hogj- a béketárgyalások megkezdése 
.-lőtt leteszi a fegyvert. Nagy erkölcsi csapás ez az angolok reszere 
s kézzel-lábbal kapálództak, hogj- megakadályozzák a két ország kö­
zötti békés megegyezési Eregették a sürgönyöket szét a nagy világba, 
melyekben próbálták hehazudni Montenegró letörését, de ez mind 

. .. -. c. r *1------ - Nikita király Befejezett tlny ma már, h<nem használt semmit.
béke jeléül átadta kardját egy osztrák-magyar táb(^ 
parancsban felszólította katonáit a fegyver letételre.

iknak és hadi- 
óva inti 

a polgár lakosságot mindenféle ellenséges indulatjaik monarchia 
csapataival szemben és kéri őket, hogy barátsággal fogadják Ferenc 
József katonáit. Az osztrák-magyar csapatok egyelőre megszállják 
ugyan az országot, de csak a háború tartamára. Mindenki háboritás 
nélkül folytathatja békés munkáját hegyes-völgyes kis orazágocs-
kában. Természetesen a bevonulás nem megy azért egész simán, mert
a fegyelemzetlen szabad csapatok égj- része tovább folytatja az ellen­
ségeskedést- a maga szakállára, másrészről pedig igen lassan megy a 
szétszóródott seregek értesítése a békés megegyezésről. Ez azonban 
nem igen hátráltatja az előrenyomulást, mert az ellenálló kisebb csa­
patokat egy-kettőre szétugratják az osztrák-magyarok.

Másfél évig tartott ki ez a parányi nemzet s mig hullatta fiai drá­
ga vérét az angol érdekekért, mint "derék, vitéz hősöket) ünnepelték 
katonáit a szővetséyessek sajtói, most pedig "gyáva áiW6” a legsze­
lídebb kifejezés a mivel illetik őket. Szerintük Nftita már rég 
megegyezett, ellenségeivel, s csak éppen a tisztesség látszatáért vere- 

• kedett. , .
Pedig az a valóság, amit az olasz lapok írnak és amit Nikita is 

elmondott egy amerikai újságírónak, hogj- a szövetségesek hagyták 
cserbe a szorongatott kis országot. ígértek nagyszámú segítő csapato­
kat s küldtek helyettük egy pár kimustrált angol tisztecskét. ígértek 
ennivalót, s igaz, hogj- küldtek is, de nem gondoskodtak a szállító 
hajók megvédéséről, melyeknek nagyobb részét elsülyesztették az 
osztrák-magyar csatahajbk és tengeralattjárók. így történhetett 
meg, hogj- a hadseregnek néha 3—4 napig nem volt ennivalója, már 
pedig éhező katonákkal nem lehet háborút viselni. Nemsokára vége 
lesz a montenegróiak leírhatatlan nyomorának, mert a központi ha­
talmak nagy mennyiségű élelmiszert szándékoznak szállitahi az éhező 
országba. .

NÉMETORSZÁG HAJLANDÓ BELGIUMMAL 
KÜLÖN BÉKÉT KÖTNI.

Nem lehetetlen, hogj- a békekötésben Montenegrót nemsokára 
követi Belgium is. Ez az ország is egyik áldozata az angol főúri osz­
tálynak és elég szomorú, hogy csak most ébredtek ennek tudatára. 
Érdeklődtek titokban a német kormánynál, hogy hajlandó lenne-e 
békét kötni, s milyen feltételekkel. Miután Németországnak nem volt 
soha szándékában Belgiumot megtartani magának, vagy annak csak 
dgy részét is bekebelezni, reméljük, hogy nemsokára egy újabb béke 
hozza közelebb a nagy véres háború befejezését.

KOSZVENYES ON?

SZELVÉNY

PITTSBURGH, PA.

' ‘ ÉRDEKY-FÉLELUTHERAN JÁNOS.Herbert Alley, Glenwood. Pa.

NÉV.

VÁROS©
szívből ajánlom tehát ezen “Érdeky-féle Rhei minden axen- MEGYE

ÁLLAM
East Pittsburgh, Pa.

UTCA, SZÁM, BOX

©

135 Greenfield Ave.. JANCSÁR JÁNOS. Frankstown. Pa.

í'

©

©

ÉRDEKY KÁLMÁN GYÓGY ZSERÉSZ URNÁK 
3964 SECOND AVENUE

TISZTELT ÉRDEKY UR!
Mellékelek 10 cent ára bélyeget. Kérek egy ingyen próbaüveg

IGEN TISZTELT ÉRDEKY UR!
Kötelességemnek tartom becses tudomására adni, hogy az önnél vásárolt 

'■Érdeky"-féle Rheuma elleni szer kitünően bevált, amennyiben feleségem, ki 
már hosszabb idő óta súlyos rheumában szenved, ezen szernek használata után 
nemcsak teljesen jól érzi magát- de rheuma l*ántalmal teljesen megszűntek. 
Már az első adagnál is elmaradtak a szokásos fájdalmak, aludni jól tudott s 
most, hogy mintegy fél üveggel elhasznált, nyoma sincsen azoknak a szenve­
déseknek. melyek ezen szer használata előtt állandóan sanyargatták. Tiszta

TISZTELT GYÓGYSZERÉSZ UR!
.Miután nem tudnék egy percre sem ellenni az ön által kszitett “Érdeky- 

féle Rheuma elleni szer" nélkül, legyen szives nekem még egy üveggel kül­
deni. s egyúttal fogadja legőszintébb köszönetemet kitűnő hatásáért. Próbál­
tam én már mindenféle szert idült Rheumám ellen, de még ilyenre nem akad­
tam s a legforróbban ajánlom minden szenvedő embertársamnak e megfizethe­
tetlen Rheuma elleni orvosságot. '

IGEN TISZTELT ÉRDEKY' VR!
Több, mint öt hónapig szenvedtem a legmakacsabb köszvényben s ugyan­

annyi száz dollárt költöttem orvosokra és patikaszerekre s már a kórházból is 
mint egy gyógyíthatatlan beteget bocsájtottak ki. az ágyból nem tudtam felkel­
ni. midőn megpróbáltam az ön köszvény és rheuma elleni szerét. Már az első 
adag után jobban lettem s egy üveg elhasználása után már ugy dolgoztam^ 
mint ifatal koromban. Fogadja leghálásabb köszönetemet és elismerésemet, 
hogy engem a halál torkából családomnak visszahozott s nemcsak Hogy meg­
engedem. hogy az újságba is közölje dicséretemét, de hálás kötelességgel foJ 
gom patikáját honfitársaim körében terjeszteni.

RHEUMA ELLENI SZERT" díjmentesen. Ha használni fog, megrendelem a dolláros üveget 
tisztelettel

védő embertársamnak, önnek pedig szívből köszönöm, hogy visszaadta csalá­
dom nyugalmát.

.Maradok őszinte tisztelője:
DARóCZY JÁNOS. 

Po O. Box 410. 221 Fall Alley,

MINDEN LEVELET IGY KÉREM CÍMEZNI: É* J — 1 I/" ' 1 •* - -Erdeky Kalman gyógyszerész
3964 Second Ave., Pittsburgh, Pa.

E szer bevenni való s egy üveg ára egy dollár, postaköltséggel $1.10.
Ha van bizalma gyógyszereim iránt, rendeljen egy üveggel még ma, ha pedig nincsen bizalma, küldjön be 10 cent ára bélyeget postaköltség fejében s én küldök önnek egy próbanveget TELJESEN INGYEN.

© 
© 
- 
©

Van rheumája? Fáj a dereka, karja, lába?
Ha igen és végig próbálta a világ összes gyógyszereit s mégsem használt semmit, próbálja meg az én költségemre és felelősségemre az általam készített

ÉRDEKY-féle RHEUMA ELLENI SZER“-t

Olvassa el a mellé­
kelt dicsérő levele­
ket, melynél szebb 
jutalomban nem 

részesülhetnék.
© 
© 
©

ÁGYUHARCOK AZ OROSZ HARCVONALON.
Megszűnt egyelőre a félelmetes orosz előrenyomulás, s most újra 

csak az ágyuk dörgése hallatszik. A magyar csapatok hősies ellenál­
lásán megtörtek a végnélküli rohamok és az oroszok óriási vesztessé­
gek után kénytelenek voltak abbahagyni támadásaikat. Azonban a 
magyarok veszteségét sem szabad elhallgatnunk., Angol hír­
adás szerint 100,000 főnyi sereget számított feláldozni az osztrák­
magyar vezérkar a roham letörésére s, hogj- a visszavonulásra ne is 
gondolhasson az elitéit hadtest, a hátuk megett levő hidat felrobban­
tották, részben felégették. Mennyi maradt életben ezekbőL mennyi 
pusztult el azt nem tudhatjuk, de az bizonyos, hogy drága győzelem 
volt-

TÖRÖK VERESÉG KISÁZSIÁBAN.
Erősen szorongatták a törökök az angol csapatokat ugy Arábi­

ában. mint a Gallipolli félszigeteken, mely utóbbit kénytelenek 
voltak sebtiben kiüríteni. A ravasz angol nagy bajában kérte az orosz 
kormányt, hogy támadjon rá nagy erővel Törökországra, kik akkor 
kénjdelcnek lesznek aira a frontra vinni az angolokkal verekedő 
csapatok egy részét. Oroszország beleegyezett, hogj- beveresse a saját 
fejét csak azért, hogj- ne -fájjon az angolok feje * egj-ídőben megtá­
madta Ausztri-Magyarországot s a török birodalmot. Galíciában le­
tört a nagj- előrenyomulás, de a gyengébb török sereget alaposan 
megrakták, mely kénytelen volt a 100 mérföldre terjedő harcvonal 
egész hosszában nagy vesztességgel visszavonulni

OLASZORSZÁG NEM SZÁMÍTOTT HOSSZÚ HÁBORÚRA.
Nagyon becsapódtak a taliánok hűtlen hitszegéóükkel. Mikor 

rátámadtak a monarchiára, azt hitték, hogj- ez csak olyan felvonu­
lási parádé lesz s rövid idő alatt besétálnak Budapestre békét diktál­
ni. Most aztán bevallja az olasz miniszterelnök, hogy sokkalta nehe­
zebb és hosszabb a háború, mint a milyenre ők eleinte még csak 
gondolni is mertek és kéri a lakosságot a legnagyobb áldozatkészség­
re. hogj- a remélt győzelmet mielőbb kicsikarhassák az ellenségtől.

A NÉMETEK UJ CSODÁJA.
.Nem. egyszer megmutatták már a németek bámulatos tudásukat, 

s alig múlt el egy-két hónap a háború alatt, hogy meg ne lepték volna 
a világot égj- újabb csodás öldöklő szerszámukkal.

Szerkesztettek égj- uj fajta repülőgépet, mely valósággal levegö- 
szörnj-etegnek látszik. A hatalmas madárnak 700 lóerejü motorja van, 
s a hajtó szerkezet körül van páncélozva. Ezen belül foglal helyet 
egy kisebb gyorstüzelő. Miután sebessége sokkal nagyobb, mint az 
eddigi használt bármelj- repülőgépé, könnyen felibe tud kerekedni 
az ellenséges madárnak s akkor rázuditja a lövegek százait. Ebből 
a tüzből cak na'gy ritkán tud kimenekülni az ellenfél, amit bizonyít 
az is, hogy egy-egy ilyen német repülő idáig 7—8 ellenséges repülő­
gépet lőtt le.

FERENC JÓZSEF HÁBORÚS KENYERE.
Égj- chicagói osztrák asszonynak jutott eszébe először, hogy a 

Monarchia ősz királya még nem evett az amerikából hazaküldözgetett 
háborús kenyérbőL Nem sokat gondolkozott, hanem bepakolt égy 
jókora csomagot és elküldte Ferenc József címére, most aztán kapott 
egy igen szép levelet a királyi udvartól, melyben megköszönik a kül­
deményt s egyben biztosítják a jó osztrák honleányt, hogy a küldött 
lisztből készült kenyeret maga az ősz uralkodó fogyasztotta el.

A gyomor, vesék, máj, lép, hólyag és belek különböző megbetegedései, rheuma ideges és meg 
hülésből eredő fejfájás, székelési és emésztési zavarok, étvágytalanság, gyengeség ellen a 
legbiztosabb és leggyorsabb hatású gyógyszer, a legjobb vértisztitó, havitisztulás idején nők 

áldása a H. H. VON SCHLICK-féle

BULGAR VER TEA
CSODÁS GYÓGYHATÁSÁT A 
GYÓGYULT BETEGEK TÍZEZ­
REI BIZONYÍTJÁK.

Egy nagy, öt hónapra elegendő 
családi dobozzal 1 dollárért bár­
hová küld a

Marvei Products Co.,

NAGY TENGERI CSATA KÉSZÜL. ELŐFIZETŐINK FIGYELMÉBE

Nem akarnak lemondani az angolok a központi hatalmak ki- 
éheztetéséről s el akarják zárni teljesen nemcsak a német tenger­
partot, de még a semleges északi országok kikötőit is. Németország 
nem éhezik akkor sem, ha nem kap külföldről eleséget, de megunta 
már a sok piszkálódást s mint hirlik, kivonul hajóhadával a nyilt 
tengerre, hogy felvegyék a harcot az angolokkal. Az angolok is felké­
szülnek a nagy tengeri csatára, melyhez fogható idáig még nem léte­
zett s felszerelik ágjnikkal az összes valamirevaló hajójukat. Lázas 
izgalommal lesi-várja az egész világ ezt az óriási fontosságú eseménj-t 
Ha Anglia kikap (amire nincs sok remény) ugj- a háborúnak vége, 
mert hajóhad hiján a német hadsereg egj'-kettőre bevonulna az an­
gol szigetekre.

Sok baj társunk régi kívánsága 
nak teszünk eleget, mikor a címek 
felett kitüntetjük a lejárati időt. 
Két-három héten belül minden 
előfizetőnek rajta lesz a lapján a 
lejárata. Nagy és fáradtságos 
munka, de kötelességünk engedni 
olvasóink akaratának. Arra kér­
jük honfitársainkat, figyeljék 
meg a lapjukon levő lejárati időt 
s a -mennyiben tévedés csúszott 
volna be, szíveskedjenek azt ve­
lünk mielőbb közölni, hogy kija­
víthassuk a hibát.

Egyben figyelmeztetjük olva­
sóinkat, hogj- ha megújítják az 
előfizetést akár a Bányászlap 
ügynökeinél, akár a Bányászlap 
irodáinál, a lejárati idejüknek 2 
héten belül a cimen is meg kell 
változniok.

Ez a legbiztosabb ellenőrzése 
annak, hogy a pénz eljutott ren­
des helyére s egyszersmind nyug­
ta gyanánt is szolgál az előfizető­
nek.

Ha a lejárati idő nem hosszab­
bítódna meg a címen, a fizetést 
követő két héten belül, szívesked­
jenek olvasóink azt velünk azon- • 
nal közölni, hogy az ügyet iueje- 
korán megvizsgálhassuk.

Testvéri szeretettel
a Magyar Bányászlap 

kiadóhivatala.

MEDDIG BÍRJA NÉMETORSZÁG A HÁBORÚT.
Igen érdekes kimutatást csinált égj- német katonai szakértő 

arról, hogj- a mostani nagy emberveszteségek mellett meddig győzi 
Németország a véres háborút. Szerinte a német veszteség, a háború 
első évében, legrosszabb esetben egy millióra becsülhető. Ennek el­
lenében a rendes évi ujoncállomány több mint 700,000 ember, ugj-, 
hogj- a harctéren küzdő sereg tulajdonképpen csak 300.000 emberrel 
keveeljbedett meg egy év alatt. Már most, ha vesszük, hogj- Német­
ország mintegy 10 millió embert állított fegyverbe s abból évenként 
csak 300.000-t veszít el, ugy az angoloknak még kell egy pár évig 
verekedni, ha azt akarják elérni, hogy elfogyjon a német katonaság.

MEXICOI ÖSSZEESKÜVÉS AZ AMERIKAIAK ELLEN.

Az Egyesült Államok rendet akart végre teremteni a lázongó 
Mexikóban s elismerte elnökül Carranza vezért a őt segiti pénzzel, 
fegyverrel, mig ellenfelétől, Villa tábornoktól megvon minden segít­
séget. Villa vezér hívei azzal feleltek erre a támadásra, hogy kiad­
ták híveiknek az utasítást. ‘‘Lelőnni, aki amerikai s elpusztítani min­
dent, ami az amerikaiaké.” Reméljük, hogy ez nem fog nekik sike­
rülni, mert bár az Egyesült Államok bölcsen óvakodik a háborútól, 
végső szükségben mégis csak megtanítja becsületre a rabló vezéreket.

I
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Hány mozi van a világon.
A kinematográfia fejlődése az 

utóbbi években mért földes csiz­
mákkal haladt előre. Szinte be­
láthatatlan arányokat öltött már 
a kinematográfia elterjedtsége és 
mintha nem is akarna megállani.

Hogy a kinematográfia elter­
jedtsége milyen óriási, arra a leg­
jobb bizonyíték az a statisztika, a 
mely a berlini belügyi hivatalnál 
fekszik és amelyet egy kinematog­
ráfiái szakügy kapcsán nyújtot­

tak be.
A statisztika a világ mozgószin- 

házainak számáról szól és készült 
az 1914. julius elsejei állapót sze­
rint, meglepő és érdekes adatai­
nak egy részét itt közöljük.

A világ valamennyi mozgószin- 
házainak a száma túléri a hatvan­
ezret. Egy tizede ennek Angliára 
jut. a szigetországnak tehát hat­
ezer mozgószinháza van, de Ame­
rikának éppen másfélszer annyi:

tizenötezer. New York államban 
egymagában kétszer annyi van, 
mint az Európában legelső helyen 
álló Angliában. Nagy New York­
ra tizenkétezer mozi jut, ami szin­
te elképzelhetetlenül horribilis 
mennyiség. Ugy lehet megérteni 
ezt a körülményt, ha tekintetbe 
vesszük, hogy az Unió eme leg­
népszerűbb városának óriási a 
népessége. Az utóbbi öt-hat év 
alatt a lakosság minden rétegé­
nek legelsŐrangu szórakozó helye 
a mozi lett, amely ott külömbeket 
produkál, mint az eddig legin­
kább frekventált szórakozó hely: 
az orfeum. Chicagóban hatszáz

mozi van, Philadelphiában hetven­
öt, Minneapolisban pedig hetven. 
Amerikában csak egyetlen város 
van, ahol mindössze egy mozi mű­
ködik, amelynek kétszázötven sze­
mélyre szolgál a nézőtere és ez az 
egy Louisiana-beli városka, ahol 
mindössze ezren laknak. Minden 
más városban, népességével arány 
ban legalább két-három mozi szó­
rakoztatja a polgárokat. Az angol 
kolóniákban is elsőrangú szórako­
zó hely a mozgó színház. így Sid- 
neyben 80 mozgó színház áll fönn. 
Melbourneban pedig 85. Szombat 
esténként, mikor a lakosság a hét 
munkája után megkezdi harminc­

hat, órai pihenését, mintegy hat­
vanötezer ember tölti el óráit mo­
zielőadás mellett ugj- Sidney-ben, 
mint Melbourneban. Ezek a szá­
mok a városok nagy népessé­
gének mintegy tizedrészét repre­
zentálják. Délafrikában egész kis 
városok is rendelkeznek mozikkal. 
Egj--két nagy kinematograf szín­
ház rendez naponta előadásokat 
például Ladysmithben. B,awayo- 
ban és Umtaliban harmincöt moz- 
gószinház működik.

Hogy hány mozija van most 
Párásnak, nem tudhatni, mert a 
háború következtében sok uj mozi 
njdlt meg. Vaudeville színházak

sorra húztak színpadjaik elé vá­
szonlepedőt. A háború előtt is ren­
geteg cinema állt fönn a francia 
fővárosban. Azon a viszonylag kis 
részen, amely a Place de Operá­
val kötötte össze, nem kevesebb 
mint tizennégj- mozgószinház volt 
megolvasható. A vidéki francia 
városokban is egj-re-másra nyíl­
tak mozgószinházak béke időben, 
s bizonyos, hogy- ma ezeknek még 
több a jogosultságuk, mert a fran­
cia mozinak legalább akkora sze­
repe van a lelkesedés fokozásá­
ban, mint a villámokat szóró saj­
tóban. A világon Görögország kö­
zönsége bánik a legmostoháb a

mozival. Az egész országban 
csak két olyan terem áll, amely 
direkt mozicélokra van berendez­
ve. Itt azonban vándor mozik 
szolgáltatnak szórakozással. Ja­
pán nyakig úszik mozikban. De 
tömegével vannak a mozik a Fid- 
zsi szigeteken is. Németországnak 
2900 mozgószinháza van. Berlin­
ben egymagában háromezer mozi 
áll fönn.

Ausztria-Magyarországon ezer­
ötszázra tehető a mozgószinházak 
száma. Ebből Bécsre talán hatvan 
jut, Budapestre talán kilencven.

F GHLJ MAGYAR!AMERIKAI MAGYAROK OLVASSATOK!Jegyezzetek 6 százalékos Magyar Állami hadikölcsönt
Már csak rövid ideig lehet jegyezni. Mindenki siessen megragadni a ritka alkalmat, mert pénzét 
ily jövedelmezően később nem tudja befektetni. Áldozzunk a hazának! A haza hálás lesz érte!

Amerikai magyarok jegyezzetek hadikölcsönt!
Mindenki vegyen amennyit tud, de vegyen!

1000 korona ára 
$135.00

100 korona ára 
csak 13.50

10.000 korona ára 
1350 dollár

És vegyék meg a hadikölcsönt a lentebb jelzett bankároknál, akik évtizedek óta szolgálják a magyarságot becsülettel, akiket
nem segít senki pénzzel és befolyással, akiknek tisztességes neveit ti már ismeritek, akik benneteket becsülettel kiszolgálnak.
Tehát csakis nálunk jegyezzetek az nj Hadikölcsönre. — A hivatalos jegyzést a következők eszközük

KISS EMIL, bankár 
133 Second Ave. *

NEW YORK, N. Y. 

Alapítva 1898-ban

JOHN RIZSÁK 
pénzküldő és hajójegy irodája.

127 Second Str. 
PASSAIC, N. J.

JOHN NÉMETH bankár
457 Washington Street 
és 1597 Second Avenue

NEW YORK, N. Y.
150 Second Street 
PASSAIC, N. J.

RIZSÁK MIKLÓS
bankár

Carteret és Chrome, N. J. 
Roosevelt mezőváros

A. METZNER
Metzner Bldg.
West 25 Str.

CLEVELAND, 0.

HUGO LEDERER 
bankháza

55 Avenue B 
NEW YORK, N. Y.

A. J. NEUBAUER 
bankár

972 Manhattan Ave. 
BROOKLYN, N. Y.

JOSEPH PEARL 
bankár

319 E. 3rd Str.
SO. BETHLEHEM, PA.

A. Greens, International 
Exchange Bank

NEW CASTLE, PA.

RUTTKAY JENŐ
106 Ave. «B 

NEW YORK, N. Y. 

EMIL GERMANUS 
97 Mercer Street és

214 Ferry Str. 
NEWARK, N. J. 

JOS. L. SZEPESSY 
9117 Buckeye Rd. 

CLEVELAND, OHIO

SCHWABACH és FIA
1347 First Ave. 

NEW YORK, N. Y.

JOHN NAGY & SON
2012 Front Street 
TOLEDO, OHIO.

A. J. DURCHINSKY
Steamship Ticket Agency 

LOGAN, W. VA.

NYERGES BROS, 
hajójegy és pénzküldő iroda 

1783 Wright St. 
CLEVELAND, 0.

CHASZAR VASS & CO
BONDTOWN, VA.

HENRY. C. ZARO 
magyar bankár,

1 Third Ave., cor. 7th Street 
NEW YORK, N. Y.

M. Fodor
Pénzküldő, hajójegy és közjegy­

zői irodája, '
422 S. Chapin St.

SO. BEND, IND.

LOSITZER & ENGEL
336 W. Federal Street

JOUNGSTOWN, OHIO

Dobói Dobay Károly
8820 Buckey Road 

CLEVELAND, OHIO

HANNA &VARNUSZ
1708 So. Broadway 
ST. LOUIS, MO.

J. DUSCHINSZKY
2160 W. Jefferson Avé. 

DETROIT, MICH. 

ROBOTKAY NANDOR 
Pénzküldő és közjegyző irodája 

1683 Wright St., CHICAGO, ILL. 

John G. Santa Co. 
Foreign Exchange Bank 

Cor. Russel & Frederick Streets, 
DETROIT, MICH.

H. WINDT & Co.
PITTSBURGH, PA.

VICTOR E. FAITH 
122 and 124 Chestnut Street 

JOHNSTOWN, PA.

JOS. ROTH & SON
Bankers 

McKEESPORT, PA.

LEOPOLD GYULA 
1318 W. Dakota St., 

DAYTON, OHIO. J. J. Steinbrecher’s
Foreign Exchange 
116 New York St. 

AURORA, ILL.

EUGENE KLEIN 
168 Center St. 

MASSENA, N. Y.

Joseph Eskowitz 
BANKER 

LYNDORA, PA.

NYITRAY& POKORNY
85 French St.

NEW BRUNSWICK, N. J.

FUCHS ARM1NNE 
pénzküldő irodája 

13 French St.
NEW BRUNSWICK, N. J.

John Philipovic
3616 North Broadway, 

ST. LOUIS, MO.

GROZA GABOR
1125 So. Main Str. 

AKRON, 0.

STEINER BROS 
államilag engedélyeset bankáháza 

937—5th Ave. 
NEW KENSINGTON, PA.

JACOB KUPSKY 
593 Monroe Str.

W. BERWICK, PA.

Stephen F. Payer, 
McADOO, PA.

JOHN KISS, Banker 
NORTHAMPTON, PA.

JOHN BALLA < SON 
2232 W. Jefferson Ave., 

DETROIT, MICH.

H. BLANKFIELD
GALVESTON, TEX.

Citizens National Bank 
Foreign Department.
F. A. KAIL, Manager 

CONNELSVILLE, PA.

Állami takarékpénztár 
és Keresedelmi Bank

1935 Milwaukee Ave., 
CHICAGO, ILL.

LOUIS CSÍPŐ
477 State Street. 

PERTH AMBOY, N. J.

DEZSŐ JÁNOS
bankár

333 Hancock Ave.
BRIDGEPORT, CONN.

EMERY
230 Warren Street 
HUDSON, N. Y.

S. LOEWITH & Co.
Branch Office: 349 Hancock Ave. 

Manager: Frank Bolczhazy 
BRIDGEPORT, Conn.

International Banks
C. V. HAMORY
JOUNGSTOWN, OHIO.

E. YOUNGSTOWN, OHIO 
SHARON, PA.

DAN POLOSCHAN 
775 Franklin St. 
DETROIT, Mich. 

JACOB GOLDBERGER 
432 STATE ST.

PERTH AMBOY, N. J.

1. KLAWIER
313 Helen St., McKees Rock, Pa.

667 Preble Ave., 
N. S. PITTSBURGH, PA.

FRED ERNST 
ARMCO FOREIGN CLUB 

MIDDLETOWN, 0. 

TÓTH GYÖRGY 
BANKÁR

602. S. Chapin Street 
SO. BEND, IND.
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COLORADO! KALAUZ.
Közli: HUNTER JÓZSEF, Farr, Colo.

Az egészség 
útmutatója.

AZ UJ ITALTÖRVÉNY COLO 
RADOBAN.

Január elsején lépett életbe Co­
loradoban az uj italtörvény, mely 
szerint:
Nem szabad

Szeszes italt eladni vagy más 
áruért becserélni, sem itallal meg­
kínálni valakit, kivéve saját há­
zában.

Nem szabad saját otthonát nyil­
vános összejövetelekre felhasz­
nálni, ahol bárki ihatik.

Egyletek, szállók, éttermek, 
burdos házak, mulatóhelyek nem 
tarthatnak italt helyiségükben.

A szállók vendégei sem kínál - 
hatnak italt látogatóiknak.

Nem szabad italt hirdetni, sem 
italhirdetést küldeni Coloradoban

Nem szabad itallal ügynökös­
ködni.

Nem szabad saját házából italt 
elvinni, hogy barátait máshol 
megkínálja.

Nem szabad más államból italt 
behozni, csak ha a megyei hiva- 

' talnoknak bejelentik.
Automobilban sem szabad italt 

behozni.
Ha ital jön a postán, csak az 

veheti át, akinek címezve van; a 
felesége sem veheti át.

Bejelentés nélkül nem hozathat 
italt postán se.

Csak magánházaknál és pati­
kában szabad italt tartani.

Iparosoknak szeszt csak iparuk 
részére, patikák esak orvosi célok­
ra használhatnak.

Italt behozni személyes, orvosi 
vagy egyházi célokra.

Kínálhat italt vendégeinek sa­
ját otthonában.

Ha azelőtt szalonos volt valaki, 
bármennyi italt tarthat ezután is 
otthonában.

Saját használatára szabad italt 
behozni az államban, de minden 
hó első három napján tartozik a 
megyei hivatalnoknál bejelenteni.

Szabad az állam egyik megyé­
jéből is a másikra italt vinni sa­
ját használatára, de be kell jelen­
teni.

Szállóvendégek is tarthatnak a 
szállóban italt saját fogyasztásra.

Magánháznál nem szabad ital­
ért házkutatást rendezni.

Szabad Oly kÖflMü szeszes ita­
lokat eladni, amelyek nem része- 
gitők. /fa&

Szabad szesz^ ^asználni ipari 
célokra. %

Italt szabad Bogával vinni bár­
kinek saját használatára, de saját 
otthonán kívül'jenkit sem szabad 
vele megkínálni.

Lehet italt venni patikában, de 
csak orvosi rendelésre s nem töb­
bet, mint amennyit rendel.

Egyházi célokra az államtit­
kár engedélyére lehet italt kapni. 
Az engedély érvényes egy évig, 
dija 1 dollár.

Ha valakit rokona részeg álla­
potban bántalmaz, a bántalma­
zott beperelheti azt a személyt, a 
kitől rokona az italt kapta.

A MERRITTS
GYÓGYSZERTÁRBAN 

mindenféle gyógyszer, papir- és gnm> 
miáru kapható. 

7th and Main Street
WALSENBURG, COL.

The St. Johns Hotel
CAFE AND SALOON

Szobák 75 centtől «1.50-ig. — Gőz­
fűtés és meleg viz. 

JOHN R. DICK, tulajdonos
WALSENBURG, Colo.

The First National Bank
of Walsenburg, Colorado.

Befizetett alaptőke.... $60,000.00 
Fölösleg .......................$40,000.00

BIZTONSÁGI LETÉTFIÖKOK
TISZTVISELŐK:

Elnök: .............FRED. O. ROOF 
Aielnök: ...............JAS. B. DICK 
Pénztárnok:. R. L. SNODGRASS 
Segédpénztárnok M. E. COWING

Biztosítsa fizetését.
Ha megsérül vagy megbetegszik 
és nem tud dolgozni, ki fogja el­
tartani családját? Gondolja csak 
meg és keresse fel Hunter József 
urat (Farr. Colo); kérdezze meg, 
mi a
- Massachusetts Bonding and 

Insurance Co.
Bostonban, Mass, s mi szolgálatá­
ra állunk.

O. H. Hawksworth, ügynök 
FARR, COLO.

Nagy alkalmi 
kiárusítás

M. KALMES
üzletében.

Nagy árleszállítás minden cikknél, 
felsőkabátok, ingek, kalapok és ci­

pők most olcsón kaphatók.
Ne felejtse el a címünket.

Main Street
a First National Bank-kai szemben.

Dr. W. N. HALL
FOGORVOS 

A State Garantee Bank felett. 
WALSENBURG, Colo.

í GABE FURPHY ■
J TEMETKEZÉSI ÉS FUVARO- J 
“ ZÁSI VÁLLALAT
■ Phone: 104 F. 2 _
J WALSENBURG, Colo. J

Keresünk
50—75 szénbányászt a következő bányákba

POWHATAN MINES. POWHATAN, W. VA. 
LYNCHBURG MINES, KYLE, W. VA.
ELK RIDGE MINES, NORTHFORK, W. VA.
EUREKA MINES, ECKMAN, W. VA.
A szén 6—8 láb magas. Tonnánként fizetünk 75—95 
centet, pick és masina után. Fizetés kéthetenként 
történik. Kitűnő munkaviszonyok. — írjon vagy 

jelentkezzen személyesen.

Powhatan Coal & Coke Co.
POWHATAN, W. VA.

A Magyar Bányászlap olvasóinak írja a 
Korona Gyógyszertár, az amerikai ma­
gyarság patikája, 2812 East 79th Street 

Cleveland, Ohio.

Abban a családban, amelyben a 
betegség üti fel tanyáját, nincsen 
boldogság. A szomorúság költözik 
be oda.

A bányász ember nehezen dol­
gozva keresi meg a kenyerét és 
hogy a nehéz munkát elbírhassa, 
jó egészségre is van szüksége.

Minden bajra van hathatós or- 
vosságj csak tudni kell, hoL Van­
nak gyógyszerek, akiknek csak 
egy céljuk van, hogy minél több 
pénzt vegyenek ki a magyarok 
zsebéből. Az ilyenek nem adhat­
nak jó és hathatós gyógyszert, 
mert ha jót adnak, hát kevés a 
nyereség. Az ilyenektől óva int­
jük a bányászokat.

Mi e helyen, állandóan közölni 
fogjuk a Bányászlap olvasóival 
azoknak a betegségeknek gyógy­
szereit, mely betegségek legin­
kább terjednek honfitársaink kö­
zött és amelyekre hatásos és még­
is olcsó gyógyszereket csakis a 
Korona Gyógyszertárban, 2812 E. 
79 Street, Cleveland, O. kaphat­
ják.

Először is arról a betegségről 
szólunk, melyben különösen a 
mostani időjárás miatt ezer és 
ezer ember szenved és ez a kösz- 
vény, rheuma, csuz, hátfájás, de­
rékfájás és oldalszurás, nyilam- 
lás. merevedés, csontszaggatás, 
fájdalmak a fejben, nyakban, 
váltakban, lábakban, a térdben, 
könyökbe vagy a gyomorba.

Eddig e betegségek ellen a leg­
különfélébb bedörzsölő szereket 
használták, bárhová fordultak 
honfitársaink, mindenütt bedör­
zsölő szereket ajánlottak. Ezek ta­
lán rövidebb időre csillapították 
a fájdalmakat, de bizony talán 
előbb-utóbb csak újra előjöttek.

Az ok nagyon egyszerű. Szét­
dörzsölte, szétkente az egész tes­
tében a köszvényt, nyilalást, haso- 
gatást, derékfájást és a hűtésből 
eredő más minden bajt és ezek új­
ra meg újra fokozottabb mérték­
ben és nagyobb fájdalmakkal jöt­
tek elő.

Mi a Bányászlap nagy olvasó­
tábora egészségének szolgálatába 
szegődtünk és azt mondjuk, ne 
dörzsölje szét, ne kenje el az egész 
testében a köszvényt, hasogatást 
és a többi bajokat, hanem használ­
ja az uj világcsodát a Remo kana­
las köszvény orvosságot, amelyből 
egy üveg nemcsak szünteti, de 
hathatósan gyógyítja is a bajt.

Ez az egyedüli és felülmull?a- 
tatlan szer, mely tudós egyetemi 
tanárok évtizedes kísérletezései­
nek eredménye. A világ legna­
gyobb kórházaiban lett kipróbál­
va és miután tökéletesen bevált, 
hozzuk a szenvedő emberiség ja­
vára forgalomba.

Egy üveg a teljes kúra $1.—, 
postán 10 centtel több. Csakis e 
címen rendelhető meg: Korona 
Gyógyszertár, 2812 E. 79th Street 
Cleveland, O.

Ha bármi más baja vau. fordul­
jon bizalommal e patikához. írjon 
nekik. Titoktartás mellett és azon­
nal kap választ. E patika azért 
ir minden héten e lapba, mert azt 
akarja, hogy a Magyar Bányász­
lap minden olvasója makk egész­
séges legyen.

Dr. L L. BELCHER
Main Island Creek Coal Co.

FOGORVOS
WELCH, W VA.

Irodám a Welch Drug Store 
felett van

A környékbeli magyarság párt­
fogását kéri.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

Olvasóink í figyelmét ii ezennel ií felhívjuk í
í Róth H. Ignatz I
I TIlapunk jovo í számában ii e helyen ií megjelenő íí hirdetésére i
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

-HAZAI HÍREK-

MORRIS FORST CO.-nál
Cor. Smithfield and Second Ave 

PITTSBURGH, PA.

ZALAMEGYE.
A népfölkelő tragédiája. Meg­

döbbentő szerencsétlenség történt 
minap délután Ujnéppusztán. Az 
ott dolgozó orosz foglyok őre, 
egy fiatal népfölkelő, amidőn kö­
zelében a foglyok és több munkás 
leány répaszedéssel foglalkoztak, 
puskájával babrált és a puska oly 
szerencsétlenül sült el, hogy go­
lyója két tótszerdahelyi fiatal nap 
számos leányt megölt. Az égjük 
leánynak a száján hatolt be a go­
lyó és a nyakszirtjét átütve, a má­
sik leány gyomrába fúródott, öt 
percen belül mindkét leánj’ halott 
volt. Az akarata ellenére gyilkos­
sá vált, fiatal katona éjszaka meg­
őrült.

ZEMPLÉNMEGYE.
A zempléni főispán fölmentése 

A hivatalos lap jelenti, hogy a ki­
rály Meczner Gyulát. Zemplén 
vármegye főispánját állásától sa­
ját. kérelmére fölmentette és a 
zempléni főispáni teendők ideig­
lenes ellátásával Szinyei-Merse 
István, Árva- és Sárosmegye fő­
ispánját bízta meg.

NÉMETH ANTAL 
ajánlja a magyaroknak figyel­
mébe egyedüli restaurantját a 

6-os bányában.
GARY, W. VA.

: ZVARA ÁGOSTON:
■ Eldorado, Wasson, Muddy ■ 
■ és Harrisburg, Dl. és kör- ! 
■ nyékén a közismert közjegy- ■ 
■ ső, PÉNZT KÜLD m ó-hMÉ- 5 
■ ba jótállás mellett, az olcsó ■ 

árfolyam szerint
■ Kéznél tartok imakönyveket 5 
I és más hazai árukat is, * 
■ Úgyszintén, mivel helybeli ■ 
■ képviselője vagyok a OO- ■ 
■ LUMBIA Phonograph Com- ! 
■ pany-nak, raktáron tartok g ■ 
■ könnyű lefizetésre árusítok ■ 
■ beszélőgépeket s nálam kap- a 
■ hatók az összes magyar Hal- ■

' és zene-lemezek.
■ A környékbeli magyarság ■ 
J szives pártfogásába ajánlom ■ 
■ a jövőben is üzletemet ■ 
■ ■ 
■ Vagyok pártolóim jóbarátja ■

■ Zvara Ágoston
■ HARRISBURG, ILL ;
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

Dr. D. B. AKERS j
FOGORVOS

Justice épület, a Leader Store j 
felett

LOGAN, W. VA. { 
Kéri a magyarok pártfogását, i

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

: Segíts magadon i
■ az Isten is megsegít. És igaza van a közmondásnak, mert ae ■
■ okos ember mindig tud magának segíteni. Az ilyen nem vár a ■
■ betegségekre, hanem a ■

í ROLAX i 
gyomor- és vértisztitó cukorka használatával védi magát a be- [ 
tegségek ezrei ellen. Vérét, gyomrát ezzel tisztítja: gyerme- ] 

keinek, nejének, önmagának.
a Fehér cukorka ROLAX névvel. Piros doboz! Zöld pecséttel! | 
■ EGY DOLLÁRÉRT NAGY DOBOZZAL KÜLDÜNK BÁRHOVA B 

■ Róth Sámuel Megváltó Gyógyszertára ;
5 125 AVENUE A Cor 8th st., Dept. C NEW YORK ! 
■ B
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CALUMET STATE BANK 
CALUMET, MICH.

Tőke, tartalék és haszon: $170,000
BETÉTEKRE RENDES KAMATOT FIZETÜNK 

KÜLFÖLDI OSZTÁLYUNK MÉLTÁNYOS ÁRBAN KÜLD PÉNZT 
Kérjük a magyarok pártfogását

A. B. VASS
BONDTOWN, Va.

Egyedüli magyar 
közjegyző Clinch­

field vidékén.

BUDAPEST.
—A diplomás betörő. A múlt év 
május 12-én a kora reggeli órában 
nagj' meglepetés érte a budapesti 
kerületi munkásbiztositó pénztár 
hivatalnokait. Amikor reggel 
megjelentek a hivatalban ésszre- 
vették, hogy a biztositó pénztár 
páncélszekrénye 132 helyen meg 
van fúrva s a trésor oldalán levő 
nyíláson keresztül 8096 korona 
készpénzt loptak ki onnan. A ren­
dőrség letartóztatta dr. Gyimes 
Emilt, a kerületi munkásbiztositó 
pénztár napdijas hivatalnokát, 
akinek Íróasztala fiókjában 6910 
korona kénszpénzt meg is talál­
tak. Gyimes beismerte, hogj' fivé­
rével, Goszler Károly 24 éves gép­
lakatossal együtt követte cl a be­
törést. A budapesti kir. ügyészség 
dr. Gyimes Emil elleji lopás bün­
tette miatt mint felbujtató és 
Goszler Karolj- ellen mint tettes 
ellen emelt vádat. A törvényszók 
Gyimes Emilt három évi, Goszler 
Károlyt pedig három és félévi 
fegyházra ítélte. A tábla Gyimes 
Emil Inintctését négy évi fegyház- 
re amelte fo'
—A Szultán köszöneté. A Vörös 
Félhold támogatására alakult or­
szágos bizottság, melynek Khuen- 
Héderváry gróf az elnöke, díszes 
kivitelű hivatalos jelvényének 1-1 
példányát felajánlotta királyunk­
nak és szövetségesének: Mehmed 
szultánnak. A szultán nevében 
Hussein Hilmi pasa bécsi török 
nagykövet az elnökhöz intézett le­
vélben köszönte meg az ajándékot 

ARAD MEGYE.
—Fiatal testvérgyilkos. .Rettene­
tes eset történt Borisfalva köz­
ségen. Az ottani szőllöpásztor a 
szőllőkben tartózkodott, a hova a 
felesége kivitte neki az ebédett. 
Ezalatt két gyermekük, egy 10 és 
egy hat éves fiú, odahaza felü­
gyelet nélkül maradt. A gyerme­
kek katonásdit játszottak és az

idősebbik fiú lekapta a falról ap­
ja megtöltött' fegyverét és azt 
öcscsére fogta. A fegyver elsült, 
és a kis fiú halálosan megsebesül­
ve összeesett. Mire a szülők haza 
értek a szőllőből, a gyermek már 
halott volt
—A gyerektüzér. Weiszfeiller 
Mór 16 éves fia három hónappal 
ezelőtt eltűnt szülei lakásáról. A 
kétségbeesett szülők, miután há­
rom hónapig eredménytelenül 
nyomoztak, már lemondtak fiuk­
ról, mikor a minap a 16 éves fiú 
levelet irt a harctérről, melyben 
értesíti szüleit, hogj- tüzér s na­
gyon jó dolga van. mert egy ka­
pitány mellé van beosztva a hare- 
vonalon kívül álló ágyuknál dol­
gozik. A tábori lapra rávarrta a 
fényképét is, amelyen tüzérka­
tona ruhában a fedezék mögött 
éppen a tábori telefont hallgatja. 
—Hősi halál. Sámuel V. dr. aradi 
ügyvéd, a 66. es. és kir. gyalog­
ezret! hadapró jelöltje. az északi 
való részvétele után kapott beteg­
sége következtében életének 32. 
évében meghalt. Az elhunyt uno­
katestvére volt az uzsoki szoros­
ban elesett Sámuel Kornél szob­
rászművésznek.

GÖMÖR MEGYE.
— Színészek Rimaszombatban. 
Farkas Mihály sziutársulata a 
legközelebbi jövőben Rimaszom­
batba készül s ha a helyhatósági 
engedélyt elnyeri, -operette elő­
adásaival bemutatkozik.

SÁROSMEGYE.

Aki 14 hónap után jelentkezett. 
Nádaskay József 101. gyalogezred 
beli hadnagy, Nádaskay Boldizsár 
árvas^ki irodatiszt, eperjesi la­
kos fia, tavaly szeptember óta 
életjelt nem adott magáról és szü­
lei elveszettnek hitték. Most kap­
tak szülei levelet tőle, melyben 
közli, hogy orosz fogságba került 
és Vladivoszt-okban van.

PÁUNKA Gallonja

Legrégibb, legnagyobb és legjobb magyar 
üzlet amerikai és hazai italokban.

A mi kiszolgálásunk és mértékünk a legjobb 
Amerikában

Keresztelő és lakodalmi rendelésekre különös 
gondot fordítunk •

$5.OO-os és azonfelül! rendeléseknél mi fizetjük a 
teher vagy express költséget.

Árjegyzéket, poharat, naptárt, dugóhúzót sriveeen 
adunk.

KÉRJEN NAGY PÁLINKA ÁRJEGYZÉKET 
Pénzt Money Order vagy ajánlott (Registered) 

levélben tessék küldeni.
ÜLÜNK:

Veres gabona pállnka$2.OO 2.50 3.00 
Fehér gabona pálinka 2.00 2.50 3.00
Rum........................... 2.00 2.50 3.00
Gin.............................. 2.00 2.50 300
Hazai borovicska . . 
Köménymagos édes 
Ánizsmagos______  
Spiritusz, tiszta - . . 
Szilvórium ... _......  
Kukorica pálinka . .

4.50 5.00 6.00
2.00 2.50 3.00
2.00 2.50 3.00
3.00 8.50 4.00
2.50 3.00 4.00
2.00 2.50 3.00

C. F. ZARUBA

BOROK Gallonja
Ohioi édes veres ......... 1.00 1.25
Ohioi savanyu veres . 1.00 1.25
Ohioi édes fehér...... 1.00 1.25
Ohioi savanyu fehér . . 1.00 1.25
California! öreg................

savanyu fehér ........... 1.50 2.00
Californiai öreg ...........

savanyu veres ........... 1.50 2.00
Californiai Tokaji 1.50 2.00 2.50 
Californiai Port bor 1.50 2.00 2.50 
Californiai Sherry

*»°r....................... 150 2.00 2.50
Tiszta mise bor . 2.00 2.50 8.00

& COMPANY
318 Third Ave. Dept. M Pittsburgh, Pa.
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Szent Könyvek
10 KÖNYV

1. Könyv: A szent olvasó titkai
2. Páduai Szent Antal élete
8. .. Boldogságos Szűz Mária élete.
4. ., A Vértanú családja.
5. Jézus ellenségeinek sorsa.
(I. „ Gonzagai Szent Alajos élete
7. .. Jézus hét szava a keresztfán
8. A Kálvárián
». A Hollókői Fehérasszony
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© 
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Ne dörzsölje szét, ne kenje el az egész testében

10. „ A Csonka Kereszt.
Minden könyvet gyönyörű színes kép díszít.

MIND A TIZ KÖNYV EGYÜTT CSAK 1 DOLLÁR.
Küldjön be 1 dollár és elküldöm a 10 könyvet postán bér­

mentve. (A szállítási költséget én fizetem.) 
RENDELJE MEG, MIELŐTT ELFOGY

KÉRJEN INGYEN VAGY KÉPES ÁRJEGYZÉKET!

EMIL NYITRAY
77 FIRST AVENUE, NEW YORK, N. Y.
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EGY GYÁSZOLÓ ANYA

Mr. Geo. Taylor ezt irja: 
T. Royal Mfg. Company!

Ha mi tudtunk volna arról a 
hires szerről, a Baby’s Safetyről. 
talán megmenthettük volna a kis 
fiúcskánkat, 3 hónappal ezelőtt 
meghalt és akit most gyászolunk. 
Kis leánykánk két héttel ezelőtt 
szintén nagyon beteg lett és egy 
szomszédasszonyom kommendálta 
az önök jó szerüket, a Royal
Baby’s Safety-t. Meg is 1 
azonnal és a gyermekem 
jobban lett. Kérek 3 
azonnal postán küldeni.

Tisztelettel Geo. Taylor. 
Box 783, Gratton, Pa.

hozattam 
i egy nap 

üveggel

Ilyen elismerő levelek érkez­
nek be mindennap az Egyesült Ál­
lamok minden részéből. Ezen le­
velek azt igazolják, hogy a világ­
hírű ROYAL BABY SAFETY a 
—Gyermekek Barátja— megóvja 
a kis gyermeket minden bajtól. 
Különösen jó hatással bir szél- és

székrekedés, valamint kólika ellen. 
Ha a gyermek nyugtalan és sir, 
a ROYAL BABY SAFETY hasz­
nálata után jól alszik és kitünő­
en nyugszik. A ROYAL BABY 
SAFETY minden patikában kap­
ható. De vigyázzon, hogy a RO­
YAL név rajta legyen a skatu­
lyán, mert ha ROYAL név nincs 
a skatulyán, akkor az hamisít­
vány, ne fogadja el, hanem uta 
sitsa vissza. Ha a valódi ROYAL 
BABY SAFETY ott helyben 
nem kapható, akkor küldjön be 
35 centet bélyegekben hozzánk és 
mi azonnal bérmentve, postán 
elküldjük a valódi ROYAL BA­
BY SAFETY-t magyar haszná­
lati utasítással együtt. Ha 3 üve­
get akar rendelni, akkor küldjön 
be egy dollárt papírpénzben, kö­
zönséges levélben erre a eimre: 
ROYAL MFG. COMPANY, Du-

emberiség javára forgalomba. — EGY ÜVEG A TELJES KÚRA $1.00,
POSTÁN 10 CENTTEL TÖBB Csakis e cimen kapható:

HASZNÁLJA AZ UJ 
VILÁGCSODÁT A

Ez az egyedüli biztosan ható fölülmulhatatlan szer, 
mely tndós egyetemi tanárok évtizedes kísérleteinek 
eredménye. A világ legnagyobb kórházaiban lett kipró­
bálva és miután tökéletesen bevált, hozzuk a szenvedő

A BEDÖRZSÖLŐ SZEREK NEM GYÓGYÍTJÁK, 
CSAK SZÉTKENIK A BAJT ÉS AZ UJRA MEG 
UJRA FOKOZOTTABB MÉRTÉKBEN ÉS NA­

GYOBB FÁJDALMAKKAL JÖN ELŐ

Korona Gyógyszertár
az amerikai magyarság patikája

2812 EAST 79th STREET CLEVELAND, O.

eredő bajokat.

A háború bestiái

a köszvényt, 
nyilalást, 

hasogatást, 
derékfájást 
és hülésből

KANALAS KÖSZVÉNY 
ORVOSSÁGOT, MELY­
BŐL 1 ÜVEG NEMCSAK 
MEGSZÜNTETI, DE 
HATHATÓSAN GYŐ- 

GYITJA IS A BAJT.

AZ ARCULCSAPOTT EMBERIE SSÉG. — POLITIKAI KEGYET­
LENKEDÉSEK A MÚLTBAN É S JELENBEN. — TÖMEGGYIL­
KOSSÁGOK PARANCSSZÓRA. — A SZERB NÉP ÖRÖK GYA-

LÁZATA. (Hl

Egy újabb dal-boKréta!
LEMEZENKÉNT 75 cent. — 5 DOLLÁROS RENDELÉSNÉL MI VISEIjJÜK A SZÁLLÍTÁSI KÖLTSÉGET

(Hird.)

MOST KERÜLTEK KI A FŰZŐBŐL

milyen

ezt a

MOUNTAIN 
MAID

quesne, Pa.

rheumatizmus,köszvény,

RD WAND

B® wuiskH

Sárga 
pálinka. 

Est a pálinkát 
szeretik a leg­
jobban Tenes- 
seeben. Ez az 
Igazi tiszta ku­
korica pálin­
ka. Meg fogja 
látni, hogy a­
kár orvosság­
nak akár ital­
nak nincs en­
nél jobb pá­
linka.

Dzsog. 
1 gallon $2.50 
2 gallon $4.75 
8 gallon $7.00

BEIjL 
COUNTY 
RYE 

Kitűnő

Nézze csak.
olcsó

árakon adjuk
tinonr,

kitűnő keveré 
két. Jobbat e­
zért a pénzért 
nem kapni. — 
Biztosítjuk ar­
ról, hogy tel­
jesen meg éri 
a pénzt, amit 
ad érte.

Dzsog.
1 gallon $2.i5o 
2 gallon $4.75 
8 gallon $7.00

AZ EXPRESS KÖLTSÉGET MI FIZETJÜK.
Négy kvart bármeUkből $2.75; 8 kvart bármelyikből $5.25;
12 kvart bármelyikből $7.50.

írjon teljes árjegyzékünkért, melyet INGYEN küldünk. 
KÜLDJE MEGRENDELÉSÉT ERRE A CÍMRE:

T. H. Haynes Company, Inc
Cumberland Gap, Tennessee.

WESTERN POWDER MFG. CO
A LEGJOBB ROBBANTŐ-POR A VILÁGON

PEORIA, ILL.
A közismert STAR fajta bányászpor adja hordónként a 
legtöbb szenet. Nem málik szét porrá a szén utána, 
hanem darabokban esik le. Legjobb por a nyugaton.

JELSZAVUNK: Előzékenység mind.
Adjon alkalmat, hogy bebizonyíthassuk 

jóságát.

Dr. RICHTER’S
Pain Expeller
idegesség, ízület- és izom-merev 
ség, hülés, gége, torok-fájás és 
fogfájás ellen.
Itt van az eredeti csomag képe, a 
hogy azt árusítják. Ne fogadjon el 
csomagot, ha nincs rajta a HOR­
GONY védjegy.
Kapható minden patikában 25 és 
50 centért és a készítőknél.

F. Ad. Richter ® Co.
74-80 WASHINGTON STREET 

NEW YORK, N. Y.

A politikai kegyetlenkedések a 
humanizmus és civilizáció mosta­
ni korszakában is sűrűn előfordul­
nak és az utóbbi évtizedekben 
sokszor nagy szerepet játszottak 
és befolyással voltak a politikai 
alakulásaira is. ügy a valóban el­
követett kegyetlenségekről, mint 
a jó részben csak fantáziában élő 
és célzatosan kiszínezett, ugyne 
vezett “ mükegyetlenkedésekrőr' 
melyek valósággal politikai esz­
közök gyanánt szolgáltak egy­
aránt elmondható ez.

A múlt század második felében 
az ekkép felfújt mü-kegyetlenke- 
dések során különösen sokáig 
műsoron voltak, főleg a hetvenes 
és nyolcvanas években, a “török 
kegyetlenkedések, ’ ’ melyeket az 
orosz és ango Ifantázia eszelt ki, 
hogy e réven újból és újból be- 
avatkozhassék Törökország bel- 
ügyeibe. Megengedjük, hogy 
egyes nagy és kiváló humanistá­
kat. mint például Gladstonet, va­
lóban az emberszeretet vezetett, 
mert hiszen ez akkor is népgyülé- 
seket rendezett egész Nagy-Britá- 
niában és tele sírta az egész vi-

| lúgot, midőn az sokkal inkább az 
orosz, mintsem az angol politikai 
céloknak kedvezett. Az ilyen po­
litikai kegyetlenkedések ürügye 
alatt többször megtámadta Orosz 
ország Törökországot a félreve­
zetett angol közvélemény erkölcsi 
támogatásával s még többször 
használták fel azokat jogcímül a 
török birodalom ellen föllázadásra

A valóban elkövetett tömeges 
politikai kegyetlenkedések leg­
újabb borzalmas esetei közé tar­
tozik például az európaiak legyil- 
kolása Kínában, amely fölötti mél­
tó fölháborodásában Vilmos csá 
szár arra a nyilatkozatra fakadt, 
hogy a megtorló expedició során 
“foglyokat nem szabad ejteni.” 
Méltó társa enek az a kegyetlen­
kedés. melyet az olcsó diadaloktól 
megittasodott és vért szagolt szer­
bek követtek el a két balkáni há­
ború folyamán a macedóniai bol­
gárokkal szemben, aminek meg­
torlása egyik főoka a bolgárok 
Szerbia elleni mostani támadás­
nak.

A háború maga sem más, mint 
politikai kegyetlenkedés. De, ha 
már elfogadjuk erről, hogy az ki­
kerülhetetlen rossz, örök szégyene 
az emberiségnek civilizált ko­
runknak s a könyörület és rész­
vét jelszavaival hivalkodó husza­
dik századnak, ha a háború bor­
zalmai még külön kegyetlenkedé­
sekkel is tetéztetnek. '

Az állítólag szerb kegyetlenke­
désekkel foglalkoz óhivatalos köz­
lemény a legszigorúbb megtorlást 
helyezi kilátásba, ha azok valóban 
elkövettettek. Mindenesetre ez a

esetben a szerbekkel szemben, a 
kikkel eképen immár még egy le­
számolásunk lenne.

Mindentől eltekintve örök gya­
lázata és szégyenfoltja lenne ez a 
szerb népnek, mely elhomályosí­
taná a történelemben a szerb csa­
patoknak a harctereken különben 
tanúsított vitézségét.

A szerb kegyetlenségek hírénél 
még sokkal meglepőbb egy berli­
ni jelentésnek tartalma, mely sze­
rint a németeknek szánt amerikai 
szeretet adományokat és a Vörös 
Kereszt körébe vágó segélyeket 
nem lehet elküldeni, mert Anglia 
nem engedi meg azok szállítását.

Az egész müveit világ hátbor­
zongással fogja olvasni ezt a hirt. 
mint mélye nelszomoritó bizony­
ságát annak, hova sülyesztheti a 
legműveltebb népet is a vak gyű­
lölet, mely a jelen esetben annál 
inkább is megrovandó, mert nem 
is annyira faji, mint sokkal in­
kább csak gazdasági ellentétekre 
vezethető vissza.

Az angol nemzet oda jutott — 
ime. — e téren, hogy ma a szerbet 
és az angolt együtt emlegtik a vi­
lágon. mint olyanokat, akik a leg­
nagyobb rekordot érték el az em­
beri kegyetlenség és szívtelenség 
terén.

Mekkora eltávolodás ez a Glad­
stone emberszeretetétől! S ki hit­
te volna valaha, hogy még egy­
szer lenézéssel fogják együtt em­
legetni a szerbekkel azt az angol 
népet, mely még nem is egészen 
másfél évtizeddel ezelőtt annyira 
finnyás volt, hogy semmikép sem 
akart tudomást venni a király­
gyilkosságban való részesség gya­
nújával terhelt Karagyergyovies- 
esaládről. 'J

MEGFÜRÖSZTÖTT UTASNÖK.

Egy Londonon át érkezett hir 
szerint, most minden nőnek, aki 
Németországot elhagyja, meg 
kell fürödnie, mielőtt a határon 
átjuthat. A fürdés megtörténtét 
a hatóság megbízottai személye­
sen ellenőrzik. A rendelet*célja 
annak megakadályozása, hogy a 
nők ne vihessenek magukkal tit 
kos üzeneteket a meztelen bőrü­
kön. Nemrégen kiderült, hogy 
egy svájci nő, mikor Németor­
szágot elhagyta, meztelen hátára 
láthatatlan tintával irt üzenetet 
vitt magával, hogy igy kijátsza az 
őt megmotozó hatóságok ellen­
őrzését. A dolog úgy derült ki, 
hogy az illető nő egy hirtelen ke­
rekedett zápor folytán véletlenül 
megázott s az irást felolvasztotta 
s az a nő blúzán át látható lett.

BARTVKY MATILD, 
az operaiiáz uj csillaga.

E 2430 (Isten veled 
(Húzd rá cigány. — 
( Édes anyám

E 2431 (Cseng, peng, pereg a 
( a sarkantyú.

CIGÁNYZENEKAROK.

RÓZSA LAJOS
E 1599 (Fürdik a holdvilág 

(Te vagy a legény 
( Tyukodi pajtás

E 307 (Hej fosztóka kukori- 
( ca fosztóka 
(Hivlak akkor is ha 
( nem jösz.

FRÁTER LÓRÁNT

E 2432

E 2313

E 2314

(Csikorgős, kopogós
(Sárika lelkem
(Jő dolga van a hu- 
( szárnak 
(Csel, csal Erzsiké.

(Lökösházi puszta szé-
( len
(Hajnal előtt is.

E 1103

E 2169

E 972

(Telle van a város 
( akácfa virággal 
(Ott ahol a Maros vize 
(Nincs a földön olyan 
( édes érzelem 
(Kraszna Horka büsz- 
( ke vára
(Gazd’ uram adja ki a 
( béremet
(őszi rózsa, fehér őszi

GÖNDÖR AURÉL tréfás elbe­
szélései.

E 1844 (A huszár kardja 
(Egy nyugalmas ven- 
( déglöi szoba.

E 1730 (A cigány trombitás. 
(Politika a csutak! 
( kaszinóban

E1667 (Véleményem a házas- 
( Ságról.
(Behívó a sorozásra.

E 1928 (Isten áldd meg a ma- 
( gyárt (66c) 
(Gott erhalte

A német szövetséges hadi dala.
E 1926 (Die Wacht fant Rhein 

(Rajnai dal (65c).
A 1020 (Rákóczi Induló (65c) 

(Szent Miklós
Hogy üzletünk 46 éve áll fenn, az a legjobb bizonyítvány nekünk.

Vidéki megbízásokat teljes felelősség mellett eszközlünk.
írjon magyarul! — A magyar osztály vezetője ZNAMENAK GYULA

The S. Hamilton Co
815—817 Liberty Ave PITTSBURGH PA.

[□)

legkevesebb, amit tehetünk az

ALAPITTATOTI
1800

374-378 Grand Street

ALATITTATOT, 
1800

52-54 Norfolk Street, New York
ALAPTŐKE $2,200.000. KÖRÜLBELÜL 15 MILLIÓ 200,000.00 KORONA

A State Bank kliense a NEW YORK CLEARING HOUSE-nak, melyhez a legnagyobb ban­
kok én Trust Com^any-ok tartoznak. Ez intézménynek 475 millió dollár tőkét és 2 billió, 
639 millió évi forgalmat képvisel.

Betevőink, illetve klienseink közé tartoznak többek között:
New York állam $376.000.00
Az Egy. Áll. Postatakérpénztára . .$197,000.00 
New York város fizetőmestere

befizet havonta $190,000.00
tanítók, rendőrök, tűzoltók stb. kifizetésére. 
ERŐS MINT A GIBRALTÁR SZIKLÁJA

A STATE BANK az utolsó 20 év alatti emelkedésének kimutatása:: 
VAGYONI ÁLLAPOT:

1890 januárban . ...» 470,000.00.
1899 ....12,800.000.00.
1904 „ ....18,600.000.00.
1909 ...$14,800.000.00.
1914 „ ...$28,000.000.00.

3,290.000.00 korona
. 16,100.000.00 korona

60,200.000.00 korona
103,600.000.00 korona
169,000.000.00 korona

Helyezzétek nehezen keresett pénzeteket a State Bankba kamatozás és megőrzés végett, mert • 
State Bank egyike ama legrégibb és legnagyobb bankoknak, melyek New York állam Banking De- 
partment-jének felügyelete alatt állanak.

A STATE BANKNAK KÖZEL 100.000 BETEVŐJE VAN.
Nagy üzleti forgalmunk lebonyolítására és t ügyfeleink kényelmére HAT fiókbankkal ren­

delkezünk. A State Bank a leggyorsabban, legbiztosab ban, a legolcsóbb árfolyam és teljes 
szavatosságin.ellett küldi pénzét az ó-hazába.

The State Bank foglalkozik továbbá pénzbeváltással, hajójegy eladással és minden a hank- 
szakmálui vágó ügyletekkel.
HAJÓJEGYEKET EURÓPÁBÓL IDE A HÁBORÚ ALATT IS ELADUNK TELJES FE­

LELŐSSÉG MELLETT.
Tanácrot, felvilágosítást bármely ügyben szivesen és teljesen díjtalanul ad The State 

Bank. írjön magyarul The State Banknak és Ön magyar választ fog kapni.
MIELŐTT PÉNZT KÜLD, KÉRJEN TŐLÜNK ÁRJEGYZÉKET ÉS PÉNZKÜLDŐ IVET.

374-378 Grand Street 52-54 Norfolk Street, New York.(DEPT. M. B.) ’ _______
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JÓTÁLLÁS ÉS BIZTOSÍTÉK MELLETT
1OO Korona csaK $13.50

SZEPEHY" JÁNOS testvér Toms 
Creek, Va. és vidékén képviseli la­
punkat. Felvan jogosítva előfizeté­
sek felvételére.

© A. J. Durchinszky Box 132 Logan, W. Va.

© 
© 
?)

© 
©
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hordónként $17.00, $20.00Regi Vörös BoroP $25.00 és $30.00.

Jó bor! Jó egészség!
Ha igazi Jő, tiszta bort akar, tisztességes 

árért, ugy rendelje egyenesen a termelőktől 
Legelső sorban is saját érdekelt nézze és 

ez az ön érdeke.

Ohio Claret Vörös Bor
tét) tiszta öreg bor, egy 46—50 gallonos 
hordóval $15.00.

Tiszta Fehér Borok
Úgyszintén jó pálinkák és egyéb italok mindenféle választékban

Mindenüvé szállítunk az Egyesült Államokba. — Rrene- 
léssel tessék a pénzt beküldeni, vagy ha akarja, a búnknál fi­
zetni, mikor az áru önhöz megérkezik.
Kérjen ingyenes árjegyzéket. írjon most, mindjárt!

THE SCHUSTER COMPANY
Dept. Z CLEVELAND, O.

Hadi adó gallononkint 8c, hordónként 34.00, amelyet a 
melyet a fenti árakon kivül kell még fizetni.

KIHIRDETÉSEK ÁRA.
ELADÓ üzletek vagy birtokok to­

konként 15 cent
HÁZASSÁG és nyíltért közlemény 

soronként 25 cent.
TÁRSULATOK bányászokat kere­

ső hirdetése: inchenként $1.00.

Dr. W. H. Sperow 
FOGORVOS 

NORTHFORK, W. VA.
A First National Bank felett 

Kéri a magyarok pártfogását.

Férfiak és nők 320—330-at köny- 
nyen kereshetnek szabad idejükben. 
Gyakorlat nem szükséges. írjon még 
ma. Marvei Products Company, 19 
Marvel Bldg., Pittsburgh, Pa.

Keresem nígrád-megyesi Tarják 
György, Tarják Antal, Soltész 
György és Oravecz Pál barátaimat. 
Kérem azokat, akik tudnak róla, ér­
tesítsenek. John Lakatos, Box 203,
Toms Creek, Va. I|27.

Keresem Mészáros György sógo­
romat (vas megyei). Állítólag Pitts­
burgh, Pa. környékén tartózkodik. 
A róla tudókat kérem szíveskedjenek 
engem értesíteni. Alex Balázs, 
Dante. Va. I|27

Keresem Illár János, Szatmár me­
gyei, Nagy-Majtényl Illetőségű földi­
met, ki 4 évvel ezelőtt kölcsön kért 
tőlem 25 dollárt és még azóta nem 
hallottam hírt róla. Beteg vagyok, 
dolgozni nem tudok, igen el kellene 
az a kis pénz. Kérem öt vagy a róla 
tudókat szíveskedjenek értesítést 
küldeni. — Pink Antal, Box 192 
Matoaka. W. Va.

Hazai ügylten keresem Surányí 
András Nógrád megye. Kiss Terenc 
illetőségű honfitársamat. Kérem őt, 
vagy a róla tudókat, hogy velem ci­
mét tudassák. Aki hollétéről érte­
sít, 5 dollárban részesül. Alex Ozs­
vált, Box 56. Expedit, Pa.

Kérem Böszörményi Antal, Kovács 
szilágyi János, Bocsó Ferenc volt 
Beuton, III. bányászokat, hogy ügyü­
ket rendezzék, mert a bírói végzés 
nálam van. és kérem honfitársaimat 
hollétükről engem értesíteni. John 
Flzel, 2247 Missouri Ave. E. St. 
Louis, Ill.

KERESEM Darmos Lajos és Ko­
vács Lajos bányászokat; a ki tudja 
hollétüket, szíveskedjék velem tudat-

Cím: 8. V. Box 22 Accoville. W. Vz
Kérlek barátaim, adjatok életjelt 

magatokról, mert hazai leveleitek 
vannak nálam és nem tudom, hová 
továbbítsam azokat.
Farkas Balázs, Box 94. Studa, Pa.
JÓ BÁNYÁSZOK ÉS KOKSZÁROK 
kerestetnek. A szén magassága 4- 
és féltől 8 lábig. Fizetés 40 cent 
káronkint. A társaságnak 3 évre va­
ló munkája és kontraktusa van és 
szép keresetet biztosíthat állandó Jő 
magyar munkásoknak.

írjon vagy jöjjön személyesen a 
következő címre:
COLONIAL COAL AND COKE CO. 

Dorchester, Virginia.

SZABADALMAKAT 
kieszközöl bel- és külföldön, azok 

értékesítését közvetíti 
HERZOG ZSIGMOND 

az Egyesült Államok szabadalmi hi­
vatalában bejegyzett szabadalmi ügy­
vivő s a budapesti kir. műegyetemen 

végzett oklevles mérnök.
IIO NASSAU ST.. NEW YORK.

Este és vasárnap 955—2nd Ave.

Papp Ferencné

Egyleti zászló, sapka, 
arany- és szalag jel­
vény, vállszalag és 
egyleti kalap készítő. 
Mrs. FRANK PAPP 
332 East 18th Street 

NEW YORK.
(1. és 2. ave.-k közt) 
Magyar egyletek bi­
zalommal fordulhat­
nak hozzám. — Min­
tákat szivesen küldök

Dr. L. E. Lawson
FOGORVOS.

A magyarság szives pártfogását kéri

Williamson, W. Va.

KERESÜNK :
200 szénbányászt azonnali be- J 
lépésre. Szén 6—7 láb, jó fize- * 
tés, állandó munka, masina ♦ 
után könnyű lövés. Nincs bot­
tóm (barom) felszedni való. ♦ 
írjon vagy Jelentkezzen szemé- Y 

lyesen
Main Island Creek Coal Co. ♦

OMAR W. VA. ♦
Logan County. j

TANULJON ANGOLUL
beszélni, írni és olvasni MANDEL 
ERNŐ 12 éve tanítja az angol 
nyelvet levélileg. Tandíj 2 dollár 

havonta.
Kérjen 40 oldalas felvilágosító 
könyvecskét, ingyen küldjük.

Mandel Ernő
61 Avenue A, New York, N. Y.

Kezdje meg az Újévet rendesen!
Ne legyen olyan, mint a PAPAGÁLY, a mely nem tudja, 

hogy mit beszél, hanem ha magyar dohányt kér ne fogadja el 
orosz származású gyárosok magyar névvel ellátott dohányát, 

hanem követelje, hogy adják magának a

Alapittatott 1904 évben. Telephon: Seely 3968.

Eredeti hat-százalékos

Magyar Nemzeti Hadikölesön
kötvényeket nálunk

1OO korona $13.^2-ért
VÁSÁROLHAT.

ügyfeleinknek az eredeti hadikölesön kötvényeket adjuk át, 
és ezért minden vásárlóval szemben teljes felelősséget is válla­
lunk. — Kívánatra az eredeti kötvényeket bármely ó-hazai cim­
re kézbesittetjük. —

Pénzküldés az ó-hazába a Magyar Királyi Postatakarék­
pénztár utján teljes felelősség mellett a legalacsonyabb napi árfo­
lyam mellett. — A címzett sajátkezű aláírásával ellátott postai hi*- 
vatalos igazolási szelvényt minden pénzküldőnek kézbesítünk. — 

Kívánatra a Magyar Királyi Postatakarékpénztárnál, vagy 
bármely ó-hazai banknál betétet elhelyezünk és a betét-könyvecs­
két kihozatjuk és itt kézbesítjük. — Takarék-betétek gyümölcsö- 
zőleg kezeltetnek és felmondás nélkül bármikor visszafizettetnek. 
Kérjen árjegyzéket a West legrégibb és legnagyobb bankházától.

Küldjön most pénzt haza 
NEUBAUER J. ANDOR magyarok bankja 
ttján, amely BANK a legbiztosabb a pénzküldésre, mert 

ÁLLAMI ELLENŐRZÉS ALATT ÁLL.

100 korona $13.50
VEGYEN NÁLAM HADIKÖLCSÖNT EREDETI ÁRON.

A. J. NEUBAUER
972 MANHATTAN A VE., BROOKLYN, New York Crty

1OO korona csak $13.50

Fekete József és Fia Bankháza
SAJÁT ÉPÜLETÉBEN.

1957 GRAND AVE. (Corn. Rubey Str.) CHICAGO, ILL. 
FIÓK—IRODA BURNSIDE-ON:

Fekete és Kassay
9351 COTTAGE GROVE AVE.
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IMAKONYVEK
regények, olvasmányok, levélpapírok, háborús képek, különféle 

importált cikkek és újdonságok nagy választékban.
VIHZONTELARU81TÓK BESZERZÉSI FORRÁSA.

Kérjen ingyen árjegyzéket,

BACSA JÓZSEF
6 Albany Street New York. N.Y.

© 
© 
©

EGYESÜLT ÁLLAMOK LEGNAGYOBB MAGYAR 
EGYLETÉNEK.

önmagát és családját a legbixtoeabban

erhovay
BEÁLLÁSI DIJAK: 

16-tól 30 éves korig 
30-tól 40 éves korig 
40-től 45 éves korig 
45-től 50 éves korig

' Egyletnél biztosíthatja

Tagsági dij minden hónanbabn ja u,-
© AZ EGYLETNÉL A TAGOKRA SEMMI NÉVEN NEVE­

ZENDŐ KIVETÉSEK NINCSENEK©
TAGOK CSAKIS KERESZTÉNYEK LEHETNEK

O Fizetünk haláleseti dij cimen.....................
Félsegély díj címen .................................... \ S 06

© Csonkulási dij elmen, egy szezm elvesztése.........................$ aoo.ee
f Csonkulási dij cimen, egy láb vagy egy kéz elvesztene. $4*0.00

Betegsegélyt a fiók osztály három hónapig hetenként $ ö.r
A központi pénztár kilenc hónapig hetenként $ e

© Folyton beteg tagjainak teljes két érig kapnak betegnegéiyt 
(®) vr< _ ________________ fenti értelemben.

©

MAGYAR BOROTVA KÖSZÖRŰS
Borotvák . . 81.25-33.00

® Room 322-327

visszaküldöm. Raktáron tartok

JaKab és Társa
97 A VE. B, NEW YORK City

423 East 5th Street New York City

ST.-PAUL, VA.
ALAPTŐKE $ 26.000.00
TARTALÉK................ S 20.000.00
BETÉT $175.300.00

Kérjük az önök pártfogását és üzleti összeköttetését.

120 Cary Street,

$13.50

Gyárosai az U. Hu, védjegygyei ellátott KASSAI 
dohánynak és a NEMES nevű gyenge kerti pipa­
dohánynak. írjon árakért s hivatkozzon az újságra

31.75
80.75
30.30
80.10
30.40

1 borotva
1 szíj ...
1 pamacs
1 szappan

Szíjak .
Pamacs 
Szappan 
Csésze .
Rendelje meg az alant 

felsorolt tárgyakat:

Együtt rendelve 
csak $2.5O-be kerül.

30.25-32.00 
.3025-81.50 
........... 80.10
......... 80.40

----------- --------------------------------- unawi 
hagyása mellett 18 taggal alakítható. 

EGYLETEK CSATLAKOZÁSRA KÉRETNEK 
Bővebb felvilágosítással szolgál

négyes

ROTH’S STATE BANK

100 KORONA
Jegyzői és jogügyi ügyek

ROTH’S STATE BANK
Pittsburgh, Pa110 Smithfield Street

NINCS SEMMI FIÓKUNK. — PITTSBURGHBAN MÁS ÜZLET ÜNK NINCS
70 Avenue A, New YorKJ N. Y.

IGAZGATÓK:
Jacob Roth, S. F. Loeb, H. Friedman,TISZTVISELŐK:

Jacob Roth. Pres. S. F. Loeb Vice-Pres.

dohányt. Gyárosai úgyszólván az egyedüleik Amerikában, a 
kik tényleg magyarok. Kapható 5 és 15 centes csomagokban, 

minden csomagban értékes ajándék-szelvényekkel.
Ha még nem kapható lakóhelyén, követelje meg üzletesé- 

től, hogy hozassa azt meg, vagy küldjön be annyi 15 centet, a 
hány csomag dohányt óhajt s minden legkisebb rendelést is 
elküldenek

St. Paul National Bank

R. W. DICKINSON 
elnök.

BETÉTEK UTÁN 
4% KAMATOT 

FIZETÜNK

J. L. JENNINGS 
pénztárnok.

Minden tőlem vásárolt vagy általam 
javított munkáért jótállást vállalok. 
Vidékiek szedjék össze a borotvákat, 
és küldjék be postán s küldjenek 
annyi 25 centet, ahány borotvát be- 
küldtek. Én a beküldött borotvákat 
rendbe hozom és saját költségemre

borbély, szabó, szűcs, szakács és hen­
tes szerszámokat és ezeknek javítá­
sát és köszörülését is pontosan és 
jótállás mellett vállalom, önműködő 
beretva-kések köszörülése darabon­
ként 2 centbe kerül.

Sárközy János 
magyar borotva köszörűs

Az 1916 évi kedvezményt, amely Március 
1-ig tart, megnyitotta az 

Egyesült Petőfi Sándor Szövetkezet 
43. fiókosztálylyal.

A Petőfi Szövetkezet törvényes egyesület. Engedélye van az 
Egyesült Államok és Canada területére, ahol osztályok minden 
magyar lakta helyen alakíthatók legalább 10 taggal.

Havi dij 90 cent, amelyért egy hónapi tagság után minden tag 
jogos 8 dollár heti betegsegélyre és 100 dollár temetési járulékra.

Tagjait betegség idején egy évig segélyezi, egy év után vég­
kielégítésben részesíti.

Haláleseti díj annyi dollár, ahány rendes tagja van a Szövet­
kezetnek.

Beállási dijak fejében minden egyes tag szalag, jelvényt és 
alapszabály könyvecskét díjmentesen kap.

Beállási dijak 16-tól 25 évesig 31-25, 25-töl 35-ig 81.50, 85- 
töl 45-ig 32.50, 45-től 50 évesig 38.00.

Felhívjuk honfitársaink figyelmét, a •kedvezményes belépésre.
Bővebb felvilágosítással kívánatra szolgál:

HADA JÓZSEF, központi titkár
W. Detroit. Mich.

ALAPITTATOTT 1885. 
ALAPTŐKE $50.000.00

NŐKNEK ÉS 10 ÉVEN ALULI GYERMEKEKNEK, KIKNEK VAN Jó OKUK UTAZNI AZ Ó-HAZÁBA, ELADUNK 
HAJÓJEGYEKET.

PÉNZÉT AZ Ó HAZÁBA KÜLDJÜK JÓTÁLLÁS MELLETT.

100 KORONA hazaküldése $13-50
magyar 

hadikölesön

© 
©

GÁBOR ISTVÁN, k. p. titkár, 
Jenkins Arcada

A MAGYAR BÁNYÁSZOK 16 ÉVES PÉNZ­
KÜLDŐJE ÉS A MAGYAR DÁNYÁGZLAr 

TRAUGERI IRODAVEZETŐJE.
PÉNZKÜLDÉSEKÉRT TELJES JÓTÁLLÁST 

ÉS FELELŐSSÉGET VÁLLALOK

JOHN L LENGYEL, pénzküldő 
TRAUGER PA.

Bányászok Pénzküldői
Felesleges a pénzét New Yorkba küldeni továbbítás végett, am 
által csak két-három napi késedelmet okoz. Teljes feleMeeég ■ 
mellett a legolcsóbban és leggyorsabban küldjük pénzét és kéz­
besítjük önnek a nyugtát az átvevő sajátkezű aláírásával.

írjon még ma pénzküldő Ívért.
VIRGINIA LEGISMERTEBB ÉS LEGJOBB 

MAGYAR PÉNZKÜLDŐI.
KÖZJEGYZŐI és Jogi, mint katonai ügyeket szakszerűen elinté­

zünk. Meghatalmazásokat, szerződéseket, kötelezvényeket, 
valamint minden fajta okmányokat kiállítunk és konzuli 
hitelesítéssel ellátunk.

EGYEDÜIJ ILYFAJTA IRODA VIRGINIA ÁLLAMBAN 
ELVÜNK: PONTOS ÉS BECSÜLETES KISZÓLHAT, A R 

Tanácsosai mindenkinek ingyen szolgálunk
Pontos cün:

Császár Vass és Társa
Bond town, Virginia

Magyar bányászok!
HA SÉRVKÖTŐRE 

vagy HASKÖTŐRE 
van szüksége, ne for­
duljatok idegenhez, ha­
nem írjatok hozzánk 
magyarul Akinek da­
ganata viszere, rheumatizmusa van, az viseljen gummi haris­
nyát, akinek gyenge a szervezete, szakadása vagy sérve van 
és erős munkát végez, annak feltétlenül SÉRVKÖTŐT KELL 
HORDANIA.
írjon hozzám mindenki képes árjegyzékért és kimerítő 

magyar felvilágosításért.
SF* Minden sérvkötőt jótállás mellett szállítunk, TN®

P. Wolf & Company


